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tureckiego, ale i ta wiadomość nie będzie 
miłą Anglikom. Pominąwszy inne, żywotne, 
a odnoszące się do przyszłości względy, k tó 
reśm y powyżej podnieśli, tc dzisiaj już  samo

stanow iska, je j sił i dumy byłyby poli
czone.

W owych czasaoh, jak  to podnosi Frem-
denblatł, kiedy to zdawało się rzeczą najna-

Lwów d. 22 sierpma. turalniejszą, że Anglia i Turcy.* na zawsze dójście do skutku planu hr. Kapnista przeko 
Niespodzianie nadeszła e Konstantynopc przyjaciółkami pozostać muszą, rozumiało się na Persów, że nio nie 'przem oże Rosyi, że ona 

la wiadomość, że m agnat rosyjski hr. Włc też samo przes się, że wielki plan zbudowa- je s t  potęgą przyszłoćJi, że nigdzie indziej 
dzimierz Kapnist (jeden h r K apnist jest am lia  kolei od Śródziemnego morza do E ufra tu  oparcia szukaó niepodobna. Temi dniami do- 
basadorem we Wiedniu) wniósł o konoesyę na i zatoki Perskiej, wykonać muszą Anglioy. niesiono o w ydarzeniu charabterystycznem  w 
budowę i prowadzenie ruohn k o l e i  w M a łe j  Nietylko dlatego, że oprócz angielskich tylko Persyi. W Tabris tłum y głodujące zażądały 
A z y  i za sześoioprocentową gwaranoyą rządu po ozęśoi francuskie kapitały  odważały się c-hleba od konzula rosyjskiego — znak to, że 
tureckiego. Kolej ta ma prowadzić z Tr.polis zapuszczać do Azyi, ale i dlatego, Ż9 kolej lud perski w przedstawicielu cara swoją po- 
na Sródsiemnym morzu aż do Koneit nad eufraoka słusznie wybornym wydawała się moo upatruje. Ale Tftbris leży w północnej
aatoką Perską z odnogą z H am kin na gra- środkiem do utrzym ania władztwa angielskie Persyi, gdzie wpływ rosyjski zdawua góruje,
n ie j perskiej przez Bagdad i Musraib nad go w Indyaoh. Owe zaś k o le j», hr. Kapnista zaszozepiłyby
Eufratem do Kerbeti i Nedif. Koleje te wiodłyby Angielscy kapitaliści i patryooi marzyli wpływ Rosyi na poładniu Persyi, gdzie z&po-
oti wybrzeża północnej Syryi przez oałą pro- o szlaku Kolejowym, któryby naw et nie s t -  mocą swojej floty Anglia górowała do-
winoyę Bagdad aż do drugiego morza, ku Qął u zatoki Perskiej na ujściu do niej połą- tyoiiozas.
oceanowi Indyjskiem u. f czonego z Tygrysem Eofratu , ale myśleli ją  ____________ _

Ale prócz tego żąda hr. Kapn st prawa dalej prowadzić przez południową Persyę i | 
pierwszeństwa na ew entualne koleje że lazn e : J Beludżystan aż do granicy Indyj, gdzieby się;
1) Z Homs (między Damaszkiem a Aleppem); z kolejami indyjskiem i zetknęła. W tedy m o -| 
g^z Migadin na Deir na północy; 3) z Aleksan- głyby wojska indyiskie, wysiadłszy z okrę- 
dretty  lub Suedioh (porty wiodąoe ka Alleppo) tów w Syryi, w kilku dniaoh dostać się do j Lw6w sierpnia,
do Alepso i Biredżik; 4) z Bagdada do Mos- Indyj. Było y też zapewniona panowanie An- Rząd pruski ma zam iar wszoząó rozle

ci i D iarbek irn ; 5) * Kontel- amara nad 1 glii na Cyprze — a właśnie naprzeciw tej wy- g lą akcyę germ an'zaoyjną w Księstwie Po- 
Tygrysem  wzdłuż rzeki Szat-el-Hai do Eu- spy ma się poczynać kolej projektowana przez znańskiem . Aby zbadać teren  na miejsou ba-

hr . Kapnista. [wili niedawno pruscy m inistrowie w Pozna-
Ale z czasem nmysły angielskie w in- 11111 1 konferowali z prezydentem  rejencyi 

_ ijnym  zwróoiły się kierunku. Anglia nabyła poznańskiej, oglądająo równocześnie z nim
oałą Mezopotamię z prowinoyami Irak, Bagdad przeważną część akoyj kanału Suezkiego, na razem  grunty, gdzie przyszłe in sty tu ty  ger 
i D iarbekir aż ku K urdystanow i i Armenii ozem się Francuzi, twórcy onego nie spostrze- manizaoyjne m ają stanąć. Społeczeństwo poi-

Rady hakaty.

frntu.
Koleje te ogarnęłyby Syryę północną 

oałą niem al prowincyę Haleb czyli Aleppo i

tureckiej. Turcya posiada już w Małej Azyi 
od Konstantynopola i Sm yrny kilka v cale 
ważnych kolei, budowanych i prowadi onyoh 
przez konsoreya niem ieckie lub francuskie, 
i już  wielce się przyozynity do rozwoju stron, 
które przerzynają. Oozywiśoie, że nowe szla
ki kolejowe, o któryoh mowa w projekcie hr. 
Kapnięta, jeszcze w ięksiem  byłyby błogosła
wieństwem dla owych sławnych niegdyś z 
ku ltu ry  w odległej starożytności obszarów 
olbrzymi oh. Tylko zaohodzi ta  dla Turoyi ar- 
oygroźna okolioznośó, *e jeżeli już  za kole
jami niemieokiemi i franouskiem i w Małej 
Azyi posuwa się kolonizaoya oboa i potężnie
ją  wpływy polityozne Niemieo i Francyi w 
owych stonaoh, to wylioaone w projekoie hr. 
Kapnista koleje, stałyby się prędzej ozy pó
źniej formalną arm ią, któraby skuteczniej niż 
arm ia wojskowa zagarnęła dla oaratu owe 
olbrzymie obszary.

O ile się spełnią projekta hr, Kapnista, 
to jeszcze niew iadom o; ale jeśli z niemi w y
stąpił, to chyba ty lko  za wskazówkami rządu 
rosyjskiego, k tóryby niezaw odnie użyozył mu 
swego wpływu w Konstantynopolu. I  wszczę
łaby  się niesłychana walka dyplomatyozna 
między niedźwiedziem a wielorybem w v n 
stantynopolu. A jeżeli owe kolej - zrobiłyby 
z czasem Rosyę panią oałej Azyi zaohodniej i 
stały  się potężniejszym  od Turkiestanu i ko
lei sybirsko-m andżurskiej punktem  oparoia do 
zaboiu  oałej Azyi — tak  znowu dla Anglii 
byłby to cios poprostu morderozy. Cokolwiek- 
by czyniła z oałym swoim olbrzym im  wysił
kiem  i uporem Anglia, dnie jej panowania 
w. Indyanh, a więo wszech mocarstwowego jej

gli, a pozyoyę tę  swoją, która w ręoe Angli- skie w Księstwie domyśla się, oo je  ozeka 
ków oddawała nową międzynarodową drogę i skupia siły, aby nie upaść pod nowym cio- 
w odną, u tw ierdzili, z garniając E g ip t pod ®em, tymczasem zaś aw angarda prusacyzmc, 
8woje faktyozna panowanie. hakata, ohcąc pobudzić rząd do jeszcze więk-

Odtąd coraz więcej zaniedbywała poli
tyka angielska to, co za swoje interesa na 
W schodzie poczytywała. Faatyozny p ro tek to rat 
w Kairze zdawał się zbyteoznemi czynić stara
nia o przyjacielskie wpływy w Konstantynopola; 
kanał Saezki stal się ową drogą, której s trz e 
żenie angielscy mężowie stanu  za jedno z 
głównych zadań swoioh uważali.

Otóż obecnie, jak słychać, R osjan in  hr. 
Kapnist s ta ra  się o konoesyę na kolej Eufra- 
oką. Dawniej uważanoby to za rzecz nie do 
uwierzenia, a ostateoznie sądzonoby, że cho
dzi o nabycie konoesyi, aby ją  komu innem u 
z zyskiem odprzedać, a że tym  innym  mo
gliby tylko być Anglioy. S tan  ten, ja k  w idzi
my, się odmienił, i okazuje się nadto, że Ro 
sya zdoła teraz zabierać się do całkiem in- 
nyoh, niż dawniej, zadań. W krótkim  stosun
kowo czasie pokryła się Rosya europejska do 
niosłemi pod względem ekonomioznym i s tra 
tegicznym kolejami i następnie zajęła się 
swemi posiadłościami w Azyi. S&markand stał 
s ę staoyą kolejową, a wyżej ka półnooy lo
kom otywa połączy Petersburg z Cichym oce
anem. Obeonie kapitał rosyjski, juścić budująo 
na pomoc kapitała  franoazkiego, wybiega nad 
Eufrat.

Już samo wt&rgnięoie przedsiębiorczości 
rosyjskiej do Chin, poruszyło do głębi naród, 
rząd i parlam ent angielski. Co do hr. Kapnista, 
narazie wiadomo tylko tyle, że podał o konoesyę

szych wysiDów germ auizaoyjnych, wyraża 
niezadowolenie z dotychozasowej akcyi jego 
i proponuje jeszcze rozleglejszą a bezwzględ
niejszą. Sformułował te źyozeuia Niemców 
poznańskich główny przywódca hakaty Han- 
semann w następującym  artykule dzienni
karskim :

„Z kilkakrotnych w izyt m inisteryalnyob 
w Poznaniu zdaje się wynikać, że oelem po
parcia niem czyzny w stolicy naszej prowin- 
oyonalnej założona być ma biblioteka, m u
zeum, dom stow arzyszeń i może in sty tu t hy- 
gieniozny, w którym  to celu odnośne wnioski 
przedłożone być m ają sejm - w:. Jest to rze
czą bardzo pooieszającą, że wogóle państwo 
ju ż  przecież powzięło nareszcie zamiar i chce 
z pewnym planem zapoczątkować popieranie 
niem czyzny, ale sm utno byłoby, gdyby opi
nia publiczna przeceniać chciała doniosłość 
spodziewanyoh środków, albo zgoła z powodu 
potrzebnych na m e ofiar rząd  państw a zwol
nić chciała od dalszyoh obowiązków popiera
nia niem ieckich interesów. Pesymistyczne na
tury już  tw ierdzą, że celem zam ierzonych 
przez państw o środków j e s t : ut aliąuid fecisse 
videałur (żeoy się zdawało, że coś zrobiono). 
Sądzim y, że się to nie sprawdzi. Szczególną 
bądź co bądź rzeozą jes i to, że rząd dla m ia
sta Poznania ma na oku środki, które wyjść 
mogą na dobro obydwóch narodowości, tak 
polskiej jak  niemieokiej, a nic nie słyohać

i to 7. H7,eśo'oprooent.o»ą gwaranoyą rządu • o urządzeniach kfcóreby m ały na celu je 

dnostronne popieranie i m noienie żywiołu 
niemieckiego.

„Pewien wyższy urzędnik poznański 
miał powiedzieć: jeżeli rząd pozwoli wzejść 
słońcu nad Poznaniem, świecić ono będzie 
zawsze nad dwoma Polakami a jednym  Niem
cem. W yrażenie to trafia w samo sedno. Ro 
zwój ostatnich dziesiątków la t nie tylko w 
Poznaniu, ale i po m iastach prowincyonal- 
nyoh położył koniec da onej przew adze eko
nom icznej niemieokiego obyw atelstw a. Zor
ganizował on tak samo konsumoyą jak  i pro- 
dukoyą polskiej ludności, a polskość uzdoi 
nił do korzystania z wszystkich ogólno-eko- 
nomiozDyoh pożytków t. j .  na polu wyoho- 
wania komumk&oyi, duchowych podniet, a 
mianowicie do korzystania w nieporównanie 
wyższym stopniu, niż to je s t  rzeozą możebną 
dla ekonomiczn e cofającej się niem czyzny. 
Źe środki przez rząd zam ierzone rozwój ten 
zdołają wywrócić na nice, n ik t tw ierdzić nie 
zechce, kto na miejscu poznał stosunki,
„Rheinisch Westfalische Ztg u ma zupełną ra- 
cyą, kiedy m ów i:

W szystkie piękne zam iary podniesienia 
polskich prowincyi, pomnożenie dróg komu
nikacyjnych, fundow anie akademii i t. p 
zawsze równocześnie podnosić będą ekono
miczne i duohowe zdolności Polaków i wzma
cniać ioh zdolność do walki. To też często
kroć ju ż  w przeciw ieństw ie do naszych przy
jaciół na wschodzie przestrzegaliśm y przed 
lakierni środkam i podnoszenia, jeżeli szcze
gólne jak  ś urządzenia nie zagrodzą złemu

„Gazeta ta  m yli się, gdy sądzi, że w 
sprzeczności je s t  ze swymi przyjaciółm i na 
wschodzie. Przeciwnie w kołach sto warzy 
szenia naszego na kresach wsohodnioh zupeł
na panuje jednom yślność oo do zamierzonych 
środków rządowyoh, że jeżeli wogóle mają 
przynieść jak iś pożytek, uważać należy je  
za poozątek wielkiej polityki germ anizaoyj- 
nej w wielkim styla. Czy rzeozywiśoie na 
takim  początku się znajdajem y, to p rzy 
szłość okaże. W obydwóch izbach sejmowych 
m inisterstw o st&na znajdzie sposobność wy
nurzenia, czy istnieje szeroki plan ekonomi
cznego poparoia niem izyzny na wschodnich 
kresaoh. Na ozem polegać powinien plan ta
ki, to to wątpliwem ju ż  dziś być nie może 
po wszystkiem , co zdziałano za czasów wiel
kiego kurfirsta Fryderyka W ielkiego, za oza- 
sów Flotwelowskioh i od roku 1866 na polu 
włościańskiej kolonizacyi. Może tylko cho 
dzió o środki, zdolne sprowadzić do Księstwa 
prąd niemieokiego osadnictwa na kresach 
wschodnich. Sama jedna tylko niemiecka im 
m igracya zdolna je s t  złamaó przewagę pol- 
8 ioh, od niem czyzny odo-obniającyoh się or- 
ganizaoyi, za pomocą pom nożenia i wzmo
cnienia konsumpoyjnej ludności niemieckiej 
przez podniesienie nicmie kiej produkcyi. 
Ona sama jedna może też ś c iś ^ s z e  sprowa
dzić stosunki między kresami wschoduiemi 
i czysto niemieefciemi prowinoyami pruskie
go państw a.

„Rezultat takiej polityki im igracyjnej
zawsze był od tego zależnym. <zy państwo

przychodniom  przyznawało poszczególne ko
rzyści wobeo ioh dotychczasowego położenia 
ekonomicznego i wobec drugiej części ludno
ści. Za dawniejszych la t działo się to przez 
zwalnianie od służby wojskowej i od podat 
ków. Szlaohta polska sama w poprzednich 
stuleciach środkami takim i ściągała im igran
tów do Polski, żeby z ioh pilnośoi mieć w ię
ksze doohody. W nowoczesnej erze nie może 
być mowy o takioh zwolnieniach z obywa
telskich ciężarów, w dziale kolonizacyjnem 
jednak wielką odgrywa rolę ułatw ianie k re 
dytu  ziemskiego dla włościan. Przybyszom 
daje się tę korzyść, źe w nowej ojczyźnie 
obliozaó mogą inaozej ren tę  gruntow ą, niż 
w zachodnich i południowych częściach 
państwa.

„Co robią inne państwa, skoro im cho
dzi o w ytw orzenie nowej ludnośoi, na to daje 
nam dowód wymowny hiatorya przem ysłu w 
Kongresówce. W rozprawie „o przemysłowym 
rozwoju Polaki6, tak  pisze pani Róża Luzem- 
burg (ab. sooyalistka):

Rząd bezpłatn ie budował domy, dawał 
m ateryały budowlane, opuszczał koc o rn e , 
tw orzył tz. fundusz żelazny dla wzmocnienia 
zakładó w przemysłowych i m ieszkań dla 
przemysłowców. W roka 1816 przyznano przy 
chodniom rzemieślniczym na lat 6 wolność od 
wszelkich podatków i publicznych oiężarów. 
Synowie ioh byli wolni od służby wojskowej 
a raohomości sprowadzać mogli bez opłaty 
cła. W roku 1820 rząd na la t  10 przyznał 
przychodniom wolny wyręb drzewa na budu- 
duleo w lasach skarbowych i urządzał własne 
cegielnie, z któryoh br&ó mogli cegłę ja k  na 
taniej. Prawo z r. 1823 zwolniło wszelkie 
przedsiębiorstw a przemysłowe na la t 6 od 
nkw aterunka. W r. 1820 i 1823 rozporządzo

no, że m iasta pod zakłady takie na la t sześ 
m usiały dawać g run ta  wolne od czynszu. Na 
oele kolonizaoyi przemysłowej wyznaczony 
fandusz przemysłowy wynosił zrazu 45,000 
rubli, w roku 1823 już  sumę podwojoną, a 
później rooanie sumę 127,800 rubli.

Różne te  środki przynęo&jąoe, nie chy
biły oela. Niemieocy rzem ieślnicy gromadami 
ciągnęli do Polski i osiedlali się tamże. Oko
ło 10.000 rodzin niemieckich w kilku latach 
tam się osiedliło.

„Czyż dla pruskiej sztuki rządzenia m ia
łoby być rzeczą niemożebną chociażby w spo
sób więcej zastosowany do nowoczesnych po
jęć, al > mimo to z wyraźnym  planem, poprzeć 
zarobkowość niem iecką na wschodnioh kre
sach i stw orzyć przem ysł niemiecki w tych 
tu  krajach?

„Dla podniesienia rzemiosła chodziłoby 
o następujące środk i: o

1) udzielanie państwowych stypendyów 
za naukę w szkole budowniozej i w rzem ieśl
n iczych szkclach zawodowych jako i w przy
szłej akadem ii technicznej w Gdańsku a udzie
lanie tych stypendyów Nieoaoom z kresów 
zaohodnich i innych prowincyi, za zobow iąza
niem się do kilkoletniego osiedlenia się w pro- 
winoyach wsohodnioh

2) państwową zapomogę i kontrolę go

40

W ś r ó d  L a p  P o l i p a .

P  0 ,W  1 E  6  ć

WIKCEHTE90 Hr. ŁOSii.

(Ciąg dalszy).

— Reszty się domyślam — przerwał 
prezes - -  Hordężanka zakochała się w kowa
la  et vous qui protege» toujours I t t  amouts...

  Kazałam im się pobrać — podchwy-
ońa hrabina i to pośpiesznie

— Aż tak ! — szepnął prezes.
  M arta je s t  dzieckiem miłości a i

krew  lepsza w jej żylaoh płynie. Hordę- 
go wie..,

— Bardzo dobra rodzina... — przerw ał 
prezes jakby  mu chodziło o prędkie dokoń- 
ozenie „taj h istory jk i" i dalej oiągnął. Otóż, 
jeślibyś pani mojemu planowi była przyohyl-
na, to ja  mam dla niej męża...

— Kogóż? — zapytała oiekawie hrabi-
a, której myśl przeleciała przez głowę, źe

przy ludofilstwie prezesa możliwem iżby sy
nowca ohoiał złożyó w ofierze na o łta rza  bo 
żyszoza, któremu całe życie hołdował.

— Kogo? hm... nie obrazisz się pani... 
bardzo porządnego ozłowieka, ale chłopa...

— Chłopa? — powtórzyła ze ździwie- 
niem hrabina — a ja  miałam chwilę, w k tó 
rej sądziłam, że mi oświ&dozysz swego bra
tanka.

— A ja  lepiej robię, bo ci oświadozam 
ozłowieka, k tóry , ręczę, że da szozęśoie twej 
pupilce, podczas gdy w tych okolioznośoiaoh 
za bratanka bym nie ręczył. Pozwolisz, że ja  
oi może opowiem historyjkę z dziedziny mo
je j życiowej działalności?

— Ależ słucham toute oreille
— Jak  pani wiesz, ja  jeden, obejmająo 

lat temu trzydzieści Starąwieś, przeczuwałem 
wypadki, które częścią się ja ż  sp iłn iły . a w 
zupełności niebawem, odpowiednio do moioh 
przepowiedni się spełnią.

— . Prawda 1 ileż to walk mój mąż z p re 
zesem stoczył gdyś usam ow olaiał swoje twe 
wsi gdyż wolałeś to uozynić dobrowolnie, niż 
pod przymusem,..

— H a? — zapytał tryum fujący Kiślar- 
ski — pamiętasz to pani i pam iętasz natu ral 
nie, że zawsze twierdziłem, że ziemia mus: 
należeć wyłąoznie dojohłopów, że musi przyjść 
ioh dziejowa rola do odegrania. Pam iętasz to 
wszystko pani?

Oh! I nio prezes n:e abdykowałeś z ża
dnej z tych m rzonek? które dziś rzeczywiście 
przyznaję przybierają charak ter wieszozb.

— Nie! Przekonania moje się atrw alają, 
nie je s t to jednakże żaden duoh wieszczy, 
je s t  to konsekw entne rozum owanie na zasa
dzie h istory i świata i narodów, oparte na nie
ubłaganych prawach sprawiedliwości życiowej 
a poparte stndyam i nad żywotnością ras i 
szozepów. Chłop ekonomicznie ażyteozniej 
zajm ie nasze stanowiska. Jeśli więc nie chce* 
my ryzykować naszych postulatów, to musi
my przygotowywać pole na którembyśmy m o
gli na niego oddziaływać.

Dlatego też te  pożary szam otulskie, ta 
działalność Łukomskiego, jest jednem  z naj
większych moioh oierpień

Prezes byłby porwany swoją ideą dalej 
mówił, ale hrabina, nielubiąoa rozm owy poli- 
tyoznęj przerwała.

— Ale oóż tu  moja Marta może prezeso
wi pomódz?

— Nie może osobiście Bardzo wiele j e 
dnakże, jako  antooedum, jako  wypadek dzie
jow y w tej okolicy, bo wyjście twej pupilki 
za ohlopa, byłoby w dziejach ludu tego kąta, 
w którym  skoaoentrowałem  moją działalność, 
wypadkiem doniosłym.

Urwał, pomyślał i oiągnął.
— Jeśli hrabina masz swoje pupilki, to 

i ja  mam swyoh pupilów. Podobne może po

t
budki nami kierowały. Pani chciałaś umniej 
szyć niedoli i spoić jakiem ś ogniwem siebie 
z następującem  pokoleniem. Ja  miałem szer- 
aze widoki, ohoiałem posiać ziarno zgody i j 
zaufania do nas schodzących z areny, j 

ziarno, które może zioznie dopiero za wiele j 
la t  kiełkować, ale jako bardzo zdrowe i gorą- ( 
oem sercem, nie spróohnieje w  świętej z iem i.'

Rozczulił się. Urabina, k tóra od czasu dc 
ozasu rzucała mu spojrzenie, zauważyła, iż I 
przy tych słowaoh m iał nzyonomię odm łodzo
ną, owiauą boską iskrą idei i posłannictwa.

On odpocząwszy, podjął.
— Raz odbywaliśm y konną przejażdżkę 

z żoną w pierwszych latach naszego m ałżeń
stwa, oboje głęboko zasmuceni, że nam w tych 
warunkach, z tą fortuuą i z tym i aspiracyam i, 
o szerszych horyzontaoh, Bóg nie dawał po 
tomstwa.

W tern nagle, a rozmawialiśmy właśnie 
o tern, koń mojej żony się przestraszył i sko
czył tak nagle w bok, że spadła... jakkolw iek 
pani pamiętasz... doskonale jeźdz iła?

Hrabina skinęła głową, & Kiślarski oiąg
nął.

— Szczęśliw ie, nie poniosła szwanka... 
Posadziwszy ją  na siodle, zaoząłem się oglą
dać za przyozyną przestrachu konia.

I znalazłem w fosie zaw iniątko, zrobio
ne z chłopskiej podartej sukmany... w tem 
zaw iniątku było dzieoko... niemowlę... chło-

pieo. Prawdopodobnie zostało nam ono pod
rzucone, bo to była droga polna, k tórą prócz 
nas, szczególnie o tej porze, praw ie n ik t m e 
jeździł.

Tego ehłopoa postanowiłem wychować, 
ale nie tak, by mnie był użyteczny i schle
biał mojej próinośoi w tym czy owym w zglę
dzie, ale tak  by sam  był szczęśliwy. Postano - 
wiłem mu zarezerwować najw iększe dane, 
szozęśliwości możliwej w epoce w której mu 
żyć przyjdzie.

— Cieką w atr, co zrobiłeś — przerwała 
zainteresow ana hrabina, wspierając swoją p ięk
ną głowę na poręczy fotelu nachylając się do 
prezesa, by lepiej słyszeć dźwięk jego głosu 
który  woiąż zyskiw ał na modnlacyi.

— Namyślałem się z żoną rok cały, a po 
roku d y sk u sji nad tym  trudnym  przedm iotem . 
Pomyśl pani, zapewnić szczęśoie znajdzie n ie
wiadomego poohodzenia? a wyohować go tak  
by nie przyszło żałować postępku, a wycho
wać go tak, by nie obalił, lub nie zachwiał 
tej w iary w lud, k tóry  się ukochało?

Zadał te  pytania tonem tak głębokim, iż 
się zmęozył i odpoczął, poczem powrócił do 
przedm iotu, zachęcony interesem, c z y te ln y m  
na tw arzy kobiety, która go słuoh&ła.

(C. d. n.)

M I K O Ł A J  L U  D W
Lwów ulica Halicka 1. 14-
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spód czeladniczych dla niem ieckich rzem ieśl
ników w siedzibach szkoły budowlanej i szkół 
rzem ieślniczych Poznańskiego i P as Z cbo- 
dnich

3) dawanie zapomóg na osiedlanie się i 
niskoprocentowych pożyczek rzemieślnikom, 
wy k sn u ł nonym w -z kołach.

„Niemieoki przemysł tkacki istn iał w Po 
znańekii m w ; czątku tego stulecia. Zuikł on 
z powodu, ie  rcsyjsko-polska polityka cłowa 
zagród lltt drogę zbytów^ na wschód i zmmi- 
ła j zemysł ten do przesiedlenia się za gra
nicę. Dziś nie widzimy pow odu, ozemuby 
przem ysł taki nie miał w Poznańskiem i w 
Prueiech Zachodnich tak  samo prosperować, 
jak  prospern e w części B randenbarglii, na 
Slązlta, gdyby tylko państwo chciało ponieść 
jakieś ofiary na zapomogi przy osiedlaniu się 
i na pożyczki. To samo rozum .e się o całym 
sz-regu innych gałęzi przem ysłu.

.Jeżeli polityka taka ma prosperować,

mógł przypatryw ać. Sami tylko francuaoy ge
nerałowie będą na nich obecni.

P.ęciu Francuzów, młodzieniaszków nie- 
starszyeh nad 18 lat, których uwięziono one- 
gdaj w Moguncyi za znieważenie niemieckiego 
pomnika, wypuszczono zaraz nazajutrz ua 
wolność, naznaczająo im tylko grzywny pie
niężne za ich postępek.

W H i s z p a n i i  z wielką ciekąwośoią 
czytano telegram y donoszące o utarczkach 
między wojskiem St&nów a powstańcami na 
Knbie. Większość dzienników wypowiada pra
gnienie, aby armia Stano >' dała dobrą naukę 
powstańcom, a zarazem, aby Stany jak  naj
rychlej zaauektowały Anty Ile. Równocześnie 
domaga się prasa zniesienia stanu w yjątkow e
go zaprowadzonego w kraju podczas wojny, 
w ten bowiem tylko sposób prasa i kortezy 
będą mogły swobodnie i-mówić warunki poko 
ja  ze Stanam i.

Takie samo żądanie wypowiedział wybi-
trzeba raz na zawsze zerwać z zasadą pary- fcny Silyela z g ,dfttkiem( aby k o rte , y
te  yozcości, której się jnż nio przestrzega 
dzn.-le konlonizaoyjnem, a rząd me powinien 
się lęksó odnośnego oświadczenia. Zresztą nie

natychm iast zwołać i że gotów je s t objąć 
ster rządów, gdyby tego królowa zażądała.

Z M atanza-u na Kubie nadeszła wiado
ele potrzeba mądrości f a n a  co tego, J e b y j ^  Łfj U m  82wadron jaady  hiszpańskiej  n

byó parytetycznym , a większa część polity 
ków widzi w tern uspraw iedliw ienie swej obo
jętności. Każdy robotnik w art swej zapłaty. 
Kto me chce około państw a i dla państw a 
pracować, kto umyślnie się od*uwa i na to 
ozefca, żeby zmiana losu go zwolniła z pod 
znienawidzonego jarzm a prusko niemieckiego 
państw a, ten  aam się wraz z swymi współ
obywatelami wyklucza od wszelkiej pary tety- 
czności. Państwo, które takich obowateli sta
wia na równej stou > z resztą obywatelstwa 
państwowego, wychowuje sobie nieprzyjaciół 
dla siebie. Jeżeli od dziesiątka la t na w szyst
kich granicach niemieokioh obcy żywioł się 
wzmaga, jedynym  powodem tego jeat, że Prn 
sy i Niemoy wszystkie pod wpływem państw a 
pozostające źródła dobrobytu i potęgi, b z 
względu na ukształtow anie się stosunków na
rodowych, otworzyły porówno dla p rzv’aoiół 
i n ieprzyjaoiół, a postępowania takiego nie 
spotkasz u żadnego in- ego państwa. Dziś 
wartość wschodnich prowincyj dla pióstw a 
piuskrego, polega wyłącznie na narodo rej i 
ekonomicznej sile niemieckiej lndntńoi, aateui 
i wszelkie dalsze państwowe nadai a mogą 
m:eć iy lko—wgtr . zas jak  ś o<-l, gdy potrafią 
się p r z y c z y n ić  do pomaożej_ » i ekonomiczne
go w /.mocnienia niemieckie,, ludnoś .i.

„W dziaiejszyoh stosunkach nie można 
m yśleć- o szczerym zw iązku między pruską

darzył na oddział powstańców kubańskich i roz 
prószył go, a w walce padł dowódca powstań- 
oów Machado.

Esk dra Sampsona zawinęła już  do porta 
nowojorskiego Lekarze skonstatowali, że oho- 
robą, na którą zapadła znaczna liczba żo łn ie
rzy Stanów w obozie pod M ontbank-Pointem 
nie jest żółtą febrą, lecz silną ua laryą.

W B e l g i i  zapanowało w prasie kato
lickiej wieD-io niezadowolenie z postępowania 
króla. Prasa ta  wyraźnie gani, iż król dopu- 
śoił do m ałżeństw* ks. Doroty koburskiej ka
toliczki z ks. Ernestam  szlezwioko ho lsz tyń 
skim lutrem , choć pa u miody nie w ystaw ił 
rewersu, na wyohowywauie dzieci po ka
tolicku i że ponadto jeszcze uroozyśoie 
przyjm uje młodą parę. Dziennik Bien Public 
powiada, że goiew  Boży wisi nad młcdem 
stadłem.

K R O N I K A .
Ltoóto dniu 22 Sierpnia

7. u piski osobiste. Namiestnik hr. Piniń- 
ski w y j chał w nieri nielę do Skałatu przeko
nać się o klęsce a wraca we Wtorek.

% a rm ii. Bezerwowymi asystentam i leka
rzami zostali zamianowani Dr. M urczyński z

, , pułku artyleryi dywizyjuej l i  Dr. Juliusz Ma-
ideą H nrtwo-..ą a polskim iw-atein im er-só* . j j ewgki , 'pnłku pychoty  90.
por-iew&ż w większej części m iast na kresach Rozporządzenie znoszące sądy przyslę-
wi-chodni<b, zarobkowo korzystniej jest b jó  
Po lak ięo . Dopiero zasad n.oŁa zmiana tych 
stosunków zdoła między ludnością polską wy
tworzyć owo ugodowe usposobiei e, którego 
porrzibe do trw ałego wyrównania narodo 
wvch przeciwieństw. Takiego trw ałego wyró 
wnania icczy  sobie każdy Niemieo na k re 
sach wsi hodmob, ale i tn  prze iewszystkiem 
ma znaczenie owo: si v  pacem, para bel-
ium.“

Z bieżącej chwili.
Lwów d. 23 sierpnia 

Na środę 24 b. m. nazuacaone zostały 
dalsze i rozstrzygające konfereneye m inistrów 
anstryaokioh z węgierskim i w sprawie ngo 
dy. Konft-rencye te ciągnąć się będą co naj- 
mniffj prze/, dni trzy, ponieważ jednak  ró 
żnica m iędz ; zapatryw aniam i gabiactn  an- 
s ryacki a węgierskiego je s t bardzo zna
czną, w.ęo nie był. by nic dziwnego, gdybj- 
rz- zone kouf-reneye potrw ały ohoóhy przez 
cały tydzień. W ostatnioh dniach mówiono 
i pisano wiele o groźbach or. Banffyeg-j, że 
gdyby Lr. Thua nie chciał s ;ę na jego prop - 
zycye .godzić, to Węgry zaozną prowadzić 
samodzielną politykę ekonomiczną, bez uwa
gi na to, co Austrya uczyni, a przynajm niej 
bez względu na Austryę nchwalą dla meb e 
po-stanowieni a tej ugody, którą omówił ju ż  
hr. Badeni z t r . Banffym. Otóż po bliższem 
rozejrzeniu s.ę w tej spraw ie groźby te oka
zują się wymysłem dziennikarskim , gdyż br. 
Banffy na poiobnem  stanow isku stać nie 
mógł, wiedząc, iż całe państwo austre-w ągier- 
skiw obowiązują trak ta ty  handlowe, zaw arte; 
z obcymi państwam i, sż do r. 1903, a 'rakta- 
ty iwe mówią o Au<-tro-Węgrzeoh jako  o je  
dnem niepodzielnem terytoryum  oemem. Wę
gry tedy zm iszone są, czy chcą czy uiB chcą 
aż do r. 1903 trw ać we wspólności ekonomi
cznej z Austryą. Wzgląd ten  je s t  silnym 
atutem  w rękach hr. Thuoa i zapewne zapo- 
znocą niego łatwo będzie wytló uaozyć Wę
grom, iż naw et d!a nich prowizoryczne prze
dłużeni i i . beciiej r.gody korzystniejszą jes t 
rzeczą od samoistnej polityki ekonomicznej. 
Hr. Thun, dr. B aernreither i dr. Kaizl udają 
się do Budapesztu ju ż  2-3 b. ni.

We F r a n o y i  zarządzono wielkie m a
newry trzeciego i. szóstego korpusu arm ii. Naj
wyższym ich korownikiem będzie generał .'a - 
mont, a celem ich p ra jg itow ać  te wszystkie 
urządzenia wojsko we, które zarząd armii 
przedsięwziął na wiadomość, iż niemiecka ar- 
tylerya będzie zorganizowaną na odpowied
niejszej niż dotychczas j < dstawie

W skutek tego będą to manewry poufne 
i żaden oficer zagrauiozny nie bę lz ie  się im

g łych  w 12 i poł powiatach galmyjstcich brzmi 
w p rzek ładzie:

„Na podstawie § 1 ustaw y z 24 maja 
1871 r. dż. ust. państw , nr. 120 postanawia 
o*łe m inisterstw o po wysłuchaniu opinii naj
wyższego trybunału :

„Działalność sądów przysięgłyoh w obrę 
bie sądów obwodowyoh jas.elskiego, nowosą
deckiego i tarnowskiego, zawiesza się co do 
następujących, przekazanych tym  sąd om przez 
artyku ł IV ustaw y wprowadczej do procedu
ry karnej z dnia 23 maja 1873 r. dż. us. pań
stwowych nr. 119 zbrodni, a to : gwałcą pu
blicznego, złośliwego uszkodzenia cudzej wła
sności, wedle §§ 85 i 86 ustaw y k nej (lit. 
e punkt 4) podpalenia wedle §§ 156 — 169 ust. 
ke.nn-j (lit. b. a rt 17) kradzieży wedle §§ 171 
du 176 nstawy karnej (lit, b art. 18) r rb in k u  
wedle §§ 190—195 usr. kar. (lit b a rt. 20) 
a to od dnia ogłoszenia nm teiszego rozpo
rządzenia. aż po 30 czerwca 1899“.
Thnn. WeUersheimb, W ttek, Bylandt, Kaizl, 

Raber, Kast, B aernreithe., Jędrzejowicz*
Wy cl czka do T ach ii ze Lwowa powio

dła się wozoraj przecudnie pod przewodem 
dyrektora kolei radoy dwora p. Wierzbickie
go i p Popowicza. Pogoda śliozna nie chło
dna i me upalna — widok chłopczyków i 
dziewozątek kolonii czerstwych, wesołych ro z 
rzew niający. A przecież byli tam i taoy, któ 
rzy  zrazu chorowali z w iktn mięsnego, bo ich 
ubodzy rodzioe jedynie oblebem karm ić mo
gli. Pociągu takiego, z 35 wagonów i prze
szło 1200 osób jesz .ze  nie bywało na torze 
kolei Beskidzkiej. Wszystko poszło szczęśliw e. 
Przy mszy pod gołem niebem, odprawionej 
przez ks. prob. Waratowioza ze Stryja, grała 
kapela wojskowa p. Rolla, poczem dziatwa od
śpiewała hymn cesarski i nastąpił obia l. bli
źnie i dalekie wycieozki w lasy i wybornej k ą 
pieli w Oporze. Następnie odbył się program 
popisów kolonistów i kolonistek następująoy:

1) przedstawienie am atorskie urywków 
ze s.cuki „Kościuszko pod Raoławicamitf, 2) 
wprowadzenie dziatwy ua boisko z korowo 
dem, Z) śp ew, 4) g ry  i zabawy, 5) b.eg w 
zawody wolny i z przeszkodami o nagrodę,
6) tw  .rz-inie , ram ia, 7) na zakończenie wzlo 
bahmem „Szymańskiego".

Prawdziwie podziwiano skutki pracy p. 
Polio, n^u- zyciela gim nastyki i p. Tuchego, 
uauczyoiela śpiew u; kolomstki pod przewo 
dem p. Tuszyny przewyższyły może swoioh 
towarzyszy.

Zachwyoający był odjaad Na góraoh w 
ckoło zapłonęły oguie — nieznane lla i gółn 
naszego, a bardzo piękne widowisko. Kolo- 
uiśoi, solonistki i gorniacy odprowadzili przy 
byszów kolorowemi lampionami do dworoa 
kolejowego, wśród nieustaunyoh okrzyków na 
cześć radoy dworu p- W ierzbickiego i jego 
małżonki, która bawiąc w Tuohli, sprawowała 
z poświęoaniem urząd kuratorki koloni. Po 
drodze w itała pooiąg hr ebenowskz kolonia 
ohłopców (utrzym yw ana przez miasto Lwów) 
okrzy ;ami \ lampionami kolorowemi. Obiad 
w Tuohl wcale nie zły (rosół, pieozeó i 
chleb) kosztował 50 centi w. Dia niezamo
żnych kom itet u ządził bazar ohleba, sera, 
ja j g 'towanych i t. p. Temi dniami nastąpi 
powrót dziatwy do szkół.

Ze stawu PelezynskD go we Lwowie 
w y d o b y to  onegdaj zwłoki nieznanej zarobni- 
oy, k tó n  już  w wilię śmieroi odgrażała się,

że sobie życie odbierze. Usłyszawszy takie 
odgrażat ia się jeden ze znajomych samobój
czyni zaprowadził ją  na inspekcyę polioyjną, 
aby jej tam straszny zam iar w yperswadowa
no. Na policyt denatka na uwagi kom isarza 
isrotnie udała skruchę i została odprawion , 
poszła jednak  z&r&r- nazajutrz nad staw i u- 
topiła się, jak  zapowiedziała

Skargę na m agietrat Iwo weki wypowie
dział publicznie przełożony oeohn kraw ieckie
go p. Bolesław M ikuliński za to, że rozpisując 
dostawę mundurów dla służby miej nie zw ró
cił się z nią do krawców, lecz do sukienni 
ków, a ci dopiero mają sobi* dobrać krawców.

T ea tr lwowski, zarządzany przez p. Ban 
drowskiego, wraca z Krynicy z końonm bie
żącego tygodnia.

R ozpraw a sądowa przeciw kupoowi lwow
skiemu Janowi Moszyńskiemu, który podniósł 
przeoiw Emilowi Trze ń kiemu, urzędnikowi 
Banku krajowego wie’o ciężkioh zarzutów, 
miała się odbyć w poniedziałek w sądzie po
wiatowym, ale sędzia Uznał się niekompeten
tnym i odesłał sprawę do sądu karnego dla
tego , że obrazy dokonał Muszyński d ru
kiem.

Spekulan t budow lany, żyd Abraham S a 
lomon Hauber zaozął we Lowie na Zam arsty- 
nowie i Łyczakowie stawiać k ilka kamienic. 
Poz&ciąg&ł na nie poży -zki w bankaob na 
60 000, a zrealizowawszy gotówkę, niekońoząc 
budowli, umknął do Ameryki. W ierzyciele 
muszą za niego kończyć budowę, na której 
spekulant zaintabulował znaczne sumy na 
rzecz żony.

Przeciw liście przysięgłych układanej 
przez lwowski m agistrat na rok 1899 można 
wnosić protesty już obecnie.

W yścigi konne w Gródku urządził tam 
tejszy pułk jazdy w niedzielę właśnie w 10 
tze , kiedy wazysoy wierni powinni byli być 
w kośoiele.

Epidemia szk arla tyny  panuje w Kryni
cy. a kur&cyusze uoiekają stam tąd co spie
szniej

O dsłonięcie pom nika J . K orzeni - wsklc 
go w Brodach naznaczono na 11 p. m. Po
mnik je s t dłuta artysty  rzeźbiarza Popiela.

N* Inspekcyę tw ierdzy  pr: em yskiej
przybył do Przemyśl* g-moralny inspektor 
inżynierski wojskowy feldm arszałek poruozuik 
Beck vou Nordeaan.

Ze Złotego Potoka piszą nam : W dniu 
18 bm. jako w rocznicę urodzin cesarskich 
byłem świadkiem podniosłej i zarazem wiel 
oe syn patycznej uroczystośoi: Po obiedzie
wydanym  pizez właśoiciela Złotego Potoka 
sz&mbelana i posła p. W łodz-mieraa Gniewo
sza, obecny byłem ngoszozeniu przez tegoż 
30 włościan z tutejszej gm iny, składających 
się przeważnie z takich, którzy w wojsku 
służyli i medalami wojskowemi udekorowa
nymi zostali, jakoteż z kilku w ybitniejszych 
członków gmioy — do których właściciel 
Złotego Potoki po wniesionym toaście na 
oześć cesarza pizemówił w duohu żołnier
skim i obywatelskim, pouozając ioh o obo-; 
wiązka: .i obywatelskich i o kouieozności zgo
dy i j -duośoi dla dobra kraju i państwa. 
Jako mieszkańcowi m iasta obce mi oyły dotąd 
po obne uroczystości, nie dziw więc, że do
znawszy niezwykle przyjemnego wrażenia, 
pragnę podzielić się niem z szerszeil. kołem 
z życznniem abyśmy mieli więcej podobnych 
miejscowośoi tak pod względem łtosunku dwor 
skich obszarów do w ościan jak  i pod wzglę
dem usposobienia tych ostatnioh. Po opisanej 
urcczy-tośoi była wieczorem iluminacya, iak 
na taką miejscowość wcale okazała T. B.

Sprawcę morderstwa w karczmie przy- 
chodakiej pod Przemyślanami spełnionego, 
sprawcę, tym razem — ja k  zapewniają — już 
stanowi-zo faktycznego dostał w swe ręce sę
dzia śledczy, radoa S.ęgalewioz. Przedsięwziął 
on s*m naoczne oględziny miejsca popełnię 
nią zbrodni i wyoadawszy Man^sa B ranlw aj- 
na, męża zamordowanej, w . z*sie popełnienia 
zbrodni pe a ąc°go służbę wojskową we Lwo
wie -  wpadł na trop domniemanego sprawoy 
Jurka Nowogrodzkiego z Przyobodów, który 
ozęato bywał w karczmie Hsbera, znał roz
kład lokalu i osoby, z którym i w razie za
machu miałby się liczyć. Ja rko  Nowogrodzki 
jako podejrzauy pozostaje w areszcie śled 
czym, zaprzecza wszystkie i u, ważne jednak 
poszlaki zdają s<ę przeciw niemu przemawiać. 
W szelkie pogłoski, jakoby którykolwiek z po
przednio podejrzauyoh się przyznał, są zm y
ślone i fałszywe.

Wj rodna  m atka. M>esz izauka syryjska 
Styczynowa skazaną zost ła na 3 lata cięż
kiego więzienia za m altretow anie własnego 
syna kaleki, którego upiec oho iła na rozpa 
lonej kuchni. Dziecko to upośledzone od uro
dzenia poddawsła najokropniejszym  i najo- 
hyduie szym udręczeniom m atka wyrodna.

Z powodu rozruchów. W sądzie rzeszo
wskim eaczęła s ę rozprawa przeoiwko 82 
chłopom < Lu tezy za napad 18 ozerwca br. 
na kilka domów żydowskich, przy ozem poni
szczone zostały sprzęty  żydów, parę d obia- 
zgów zginęło, p. awet. jedna z żydó wek p > 
dobno skaleczoną została. Rozprawa będzie 
trw ała parę dni.

W Nowym Sączu zaczęła się w poniedzia
łek rozprawa przeciw Michałowi Kuoi z Kię 
ozan, za to *e od karczmarza groźbam i bio.a 
żydów wyuusił trochę wódki.

Inst&la ya proboszcza W Haliczu 15 
bm, jako w dzień odpustowy odbyła się wo
bec lioznie zgromadzonego dnohcwieństwa la 
da obydwu obrządków, piękna uro' lystośó 
instalacyi ks. kan Józef* Turkiewicza aa pro
boszcza halickiej parafii obrz. łaó.

Z nazwiskiem nowego proboszcaa są zw ią
zane szze g ó ły  szozególnie pooiesząjąc dla 
stosunków we wschodniej Galioyi. Rodzony 
b rat mian wioie proboszoza halickiego jest 
m itratem  gr. kat. kapituły metropolitalnej 
Iwcw.-kiej. Uroczystość zaczęła się od nabo
żeństwa, w którern wziął udział ks. m itra t ze 
Lwowa, T. Turkiewioz. Nowy probuscoz wpro
wadzony przez zwierzchność gm inną i Orn
et wa do kościoła, odprawił sumę. Zgromadzo 
ne kapłaństwo obydwa obrządków przedsta
wiało pocieszający widok.

Pcdoz&s nabożeństwa zgromadziła się oa- 
ła prawie rodzina l:s. J . Tarkiewioza. Byli 
tam kapłani obydwa obrządków osiwiali i 
m łodziutcy, urzędnicy, młodzież rozpoozyna- 
jąoą zawody i ksatałoąća się, sędziwy nau zy- 
oiel ludowy Z. Turkiewioz — słowem był to

w eniec, jakby  ręką Bożą spleciony. Kazanie 
wypowiedział ks. kan. moncignor Gromnioki. 
Na poozątku rzneiwszy złotą nić wzajemnej 
miiośoi, obopólnej zgody uszanowania dla k a 
płanów, obydwa przez Bog . połąosonyoh z so
bą narodów, podtrzym ał ją  świetnie, stawia 
jąo na wzór rodzinę Turkiewicz w.

Po nabożeństwie był obiad, na który za
proszono inteligeucyę miasta i okolioy. Toa- 
a:y wznoszono, jakoteż śpiewano po polsku 
i po rusku. Pier *szy toast wzniósł gospodarz 
w ręce ks. monsignora. Ks. p rała t odpowie
dział na cześć ks. m itrata, a sędziwy książę 
Kościoła przemówił po ruska i po polska. 
Mowę jego wysłuchano stojąc i z natężeniem. 
Jesteśm y tu — mówił ks. m itra t — Polacy 
i Rnsini, a któż rozróżni, jak a  krew w na- 
szyoh żyłaoh płynie? Pił zdrowie starosty p 
Niewiadomskiego, poczem wzniesiono jeszcze 
kilka patryotyoznych toastów.

Kozienice, miasto powiatowe w Króle
stwie, w gnbernii radomskiej, zrorzało one
gdaj w znacznej ozęśoi. Spaliło się 40 domów 
i dwie synagogi.

Mot-yalnl demokraci demonstrowali w 
ni' dzielę w liczbie około 5000 przed ratuszem  
petzteńskim . Powodem demonstraoyi było od
mówienie im sali na zgromadzenie. Tłum po
ciągnął przed kasyno magnackie i śpiewał 
tam pif śni robotnicze. Kilka osób uwięziono 
za opór władzy.

Za u ło ź tn le  na żlebie ezam ark i i za 
przybycie w takim  stroju na wiec wyboroay 
12 ozerwoa b. r. do Sb&rlina w Pras ech Za 
chodnioh został przez władze praskie skaza
ny na zapłacenie 150 m arek grzyw ny p. S ta
nisław Biegalski z Lekart. Prusy — ja k  w i
dać z podobnych faktów — oofają się w k u l
turze aż do samych początków wieków śre 
dnich, kiedy ludzi za krój sukni prześlado
wano.

W ielka fab ryka sukna egorza!a we Fran
cy i w Elboeuf w sobotę. Była własnością fir
my Blini zatrudniała 2000 robotników. Struny 
wynoszą około 2 milionów franków.

Z m arli. Alfred Rawicz Mysłowski z Żu
brze-; w Arbon, nad jeziorem  Bodeńskiem w 
Szw&jcaryi. Był to znany dawniej sportsmen 
i właściciel znaoznego m ajątku. Pozostawił 
dużą fortunę, której spadkobiercą będzie bra
tanek jego Franoiszek Mysłowski z D iwinia- 
oza. Syn zmarłego Alfred, także głośny one- 
go czasu sDortsmen, otrzym ał już  za żyoia 
ojoa zabezpieczenie w form ie dożywotniej 
ren ty . Drugi naturalny syn ś. p. Mysłowskie
go, zastrzelił się przypadkiem  przed dwoma 
laty  na polowania, oo stało się wówczas 
głośnem i dało powód do śledztwa karnego.

Urodzony 4 grudn ia  1827 w K oropct, 
był synem Antoniego, ozłouka byłyoh Stanów 
galicyjskich i właściciela rozległych dóbr, o- 
raz  Teresy z hrabiów Reyów.

Za młoda kształcił się w kraju, stu- 
dya agronomiczn i zaś odbywał w Grignon we 
Francyi a prawnicze na umwersy fcecie w Edyn 
burgu i Szkooyi.

Odebrawszy swe) rozległe dobra, praoo 
wał dł go, pilnie i w ytrw ale na ojczystej gle
bie jako prawy i zacny obywatel. Ostatnie 
dwa lata życia spędził za granioą, a od roku 
osiadł w Arbon w Szwajcaryi, gdzie też pię
kną po sobie zostawił pam iątkę zapisująo na 
szpital tam tejszy 10 000 franków.

W Gorażdzie w Bośnii J. Rosenstock z 
Bndzanowa, długoletni lekari domowy Sióstr 
N iepokalanek w Jazłowcu i wielu dworów 
szlachty podolskiej.

B glliJU. AT W w IjWUWJB

Rada «ikoln* krajow a uchw aliła dnia
22 bm.:

1) zatwierdzić wybór ks. Wasilewskiego, 
proboszoza lwowskiej parafii św. Piebnio na 
zastępcę przewodniczącego rady szkolnej o- 
kręgowej zamiejskiej lwowskiej

2) wyłącBvó gminę Trojaaowiee ze za 
kresu uzkoiy iudjw ej giebuHowskiei i gminę 
D clęję ze zakresu szkoły ludowej zaberow 
skiej, zorganizować w wyłąozonyoh gm Unch 
szkoły od 1 wrzenia 1898

3) zorganizować jednoklasową szkołę lu 
dową w Huoisku w powiecie bobreokim od 
1 września 1898

4) wyłączyć gminę Wiśnicz Mały ze 
związku szkolnego w Wiśnicza Starym  i zor
ganizować osobną szkołę Indową w Wiśaiozn 
Małym od 1 września 1898

5) przekształcić 5 klasową szkołę męską 
czortkowską na 6 klasową od daia 1 wrze
śnia 1898

6) przekształiić 2 klasową szkołę w Cho- 
ozni na 4 -klasową od 1 września 1898

7) przekształcić j klasowe szkoły w 
Chrośo , w Kropiwaiku i w Zapytowie na 2- 
klaso ve od 1 września 1898

8) przenieść zastępoów nauozyoieli szkól 
średnioh: Sz. Dozorccw* z gimnazynm  bo- 
obeński go do nowosądeckiego, J . Miczyńskie- 
go z III gimnazynm krakowskiego do bocheń
skiego, dr. J. Żuławskiego z gimnazynm  ja 
sielskiego do gimnazynm  św. Anny w Krako
wie, L. Kierońskiego z gimnazynm nowosą
deckiego do gimuazyum  św. Jaoka w Krako
wie dr. Z- Zapałę z gimnazynm  św Jaoka 
w Krakowie do gimn. podgórskiego, ks. Ant. 
Noteckiego z gimn&zyr o sanockiego do gimn. 
Franciszka Józefa we Lwowie, T. Stupnickie- 
go z g im nazjum  V we Lwowie do giipa. 
tarnowskiego, J. Piekarskiego z gimnazynm  
kołomyjskiego do gimn stanisławowskiego, 
M. Szuszozyńskiego z gimnazynm brodskiego 
do gimn. brzeżańskiego, St. Fediowa z gimn, 
kołomyj skiego do gimD. s' ni ił lwowskiego, J. 
Paozowskiego z gim n. św. Anny w Krakowie 
do gimn. stryjskiego, G Felińskiego z g n u . 
III w Krakowie do gimn. sanockiego, W Si- 
czyńskiego i  gimn. Franciszka Józefa we 
Lwowie do gim nasynm  wadowickiego, Jó 
zefa Jaworskiego z gimnazynm 111 w Kra- 
wie do g iu n a^ ru m  brzeżańskiego, Józe
fa Sroozyńskiego z gimnazyum Franciszka Jó 
zefa we Lwowie do gimnazynm przem yskie
go, W. Kryczyńshiego z gimnazynm  Franoi- 
szka Józefa we Lwowie do gm nazjum  tam o-

Eolskiego. Em. Zarembę z gim uazyam  111 we 
wowie do gimnazynm  V we Lwowie. K. Bi

lińskiego z wyższej szkoły realnej lwowskiej 
do wyższej szkoły realnej tarnopolskiej, dr. 
M. E rnsta z gimnazynu V we Lwowie do gi- 
mnazyu IV we L ro . ie. J. Blantha z gimna- 
żyum IV we Lwów ie do gimnazynm V we 
Lwowie, W. W ilusza z gimn. IV we Lwowie 
do gimn. II  we Lwowie, A. Podwyszyńskiego

P. Dropiowskieiro z gimnazynm  IV we Lw 
wie do gimnazynm  Krauoiszka Józefa we 
Lwowie, L Petryńsk ego z IV we Lw iwie d-> 
gimn. Franciszka Józefa we Lwowie, K Jakla 
z gimnazynm  jaiosław saiego do gimnaz um 
drohobyek.ego, A. Boguckiego z gimnazynm  
jarosławskiego do gimnazynm stryjskiego. J. 
Krajnika z gimnazynm  św. Anny w Krako
wie do gimn. rzeszowskiego, Śz. Smala z 
wyższej szkoły r  alnej lwowskiej do gimaa- 
zynm złoozowskiego, Z. E ckhardta z wyższej 
szkołj' realnej wowskiej do gtmoazyum  Sam
borskiego, J. Kołouzieja z gimnazyum św. 
Anny i Krakowie do gimn, św. Jaci w Kra
kowie, M. Wiśuiowieokiego z gimn św. Anay 
w Krakowie do gimn. wadowickiego.

9) Zamianować zastępcami nauczycieli 
szkół średni oh : E. Faruika, I. Steina, P. Pas- 
sowteza i I Króla .w gimnazynm  św. Auny 
w Krakowie, J  Witka, E. Grabowskiego i A. 
Zassowskiego w gimnazynm III w Krakowie, 
dr. Z. Krygowskiego w szkole realnej kra
kowskiej, A. Snoheniego w gimnazyum  pod- 
górskiem, W. Gnbryuowicza i K Wróblew
skiego w gimnazynm Franciszka Józefi we 
Lwowie, M. Bojarsk ago i W. Kucharskiego 
w gimnazynm V we Lwowie, H Tofana i A. 
Jaworskiego w wyższej szkole realnej lwow
skiej, J. Prysłopskiego w gimnazyum droho- 
byokien, W. Hadałę, T. Pazdanowskiego i 
Jana Pallnera w gim nazynm  jasielskiem, 
J źoga w gimnazyum n jw o sądeokiem. W. 
Such niego w gimnazyum  podgórskiem W. 
So „reibera w gim nazyr - n i w  Przem yślu O. 
Hadiaks i dr. W. Szczurata w gimnazyum  II 
w Prze yślu, E. C ęglewioza w gimnazyum  
samberskiem, K Wróblewskiego w gimnazyum 
sancokiem, K. Czajkowskiego w gimnazynm 
stanisławowskieni, Em. Terleokiego i L. Hna- 
tyszka w gimnazynm  tarnopolskiem, Ks. A. 
Nalepę w giomazyum tarnowskiem. J. Cayan- 
ne Alf. Stahla w wyższej szkole realnej tar- 
polskiej.

w) zamianować nauczycielami w szko- 
łaoh ludowych: . Jankowską młodszą w
Wampierzowie. J. Jaskułowskiego kierującym 
w N iuiow .e, E. Pie'aszównę młodszą w Ni- 
żmowie, M Szczepańską mł. w Konkolnikaob, 
Pob buszczego kierującym  w Postołówce, g! 
Kicza®a kierującym  w Czabarówce, Aa. Gol 
czews-ką tnłod-izą w Gajach, K. Ludwika kie
rującym  w Bryńoaoh 2agórnych, P. Hanozy- 
cównę młodszą w Sokołówce M. Szurków 
starszą w Jordanow ie, F. Koisdrońskiego sta r
szym w Kulikowie, J . Rogozińskiego kierują
cym w Bórzęoinie, B. Tchórzewską kierującą 
a F. Demblowską młodszą w Lubaczowie, B. 
Wołossozaka kierującym , a M. Wołoszczako- 
wę młodszą w Czerniawie, M. Uniszewską 
starszą w Dolinie, J  Tabeau starszym , a J . 
W ojnarowskiego młodszym w Tarnowie, 8. 
Róhrensohefa m tolszym  w Tarnowie, Stefana 
>ónw8kiego miodszym w Knihininie K donii, 

łanię Zenczahównę kierująoą, Saiomeę 
Mark, ;ską i Annę Morecką starszemi 
a H. Olechowską młodszą w Sieniawie, H* 
Zys* m łolszym  w Sieniawie. Z. Kossowiozó- 
wnę młodszą w Dobromilu. E. Wróblewskiego 
kierującym  w Czohowie, Eug. Walawsk ^  > 
kiera;ąoym  w Opryseowoanh, J. Hermanównę 
młodszą w Tyśmienioy, E. Czechowioza kie- 
rułąoym w Kołomyi, J. Konarskiego w Nowym 
Sąozn, S. Danka starszym, K. Chorążego młod • 
szym w Nowyiri Sączu, J. W iśniowskiego d y 
rektor m  w Białej, K. Opnszyńskiego, F. F&r- 
nego i J. Pindura J. Parzyka młodszym, K 
Jnszozakiewiozównę A. Biberiohównę, R. Dwo- 
rzakównę i ks. W ł Adamozewski- [c kate- 
ihetą Biał-j, Karola Notza starszym  w 
BohorodczaDaoh, Aleksandra Kocha kiern- 
ąoym w Sieu.caoh, J. Tnrczańskiego kiernjąom 

w Łanowoaoh, L. Boraczka starszym  w Pere- 
h 'ń ska , El. Chwaliboźankę młodszą w Źywon, 
M Arendt* starszym, a M. Arendtową młod
szą w Niskn, N Babiaka kierrjąoym  wr Dźn- 
ryu e, M. Bielawską m łodsrą w Jeźowem, A. 
Skalską młod-izą w Grzegórzka-K M Ska
wińską starszą w Kom&rnie, J  Piet ra w Bo- 
berce, A B itterów cę w Hłudnem, W. Skibiń
ską w Koszarawie, Rndolfa Jam kę w Soli 
Mieczysława Danka w Maroyporębie, Bazyle
go Czeredarcznka w Starobrodaoh, J. Bie - 
ozyńską w Pławie, P. Łukasiewiozówną w 
Helenkowie, W Władykę w W róblika Kró
lewskim, P. Kańkę w Giebułtowie. M. Mrozi- 
kównę w Chorkówce, M. Grabowską w Cześui- 
kach, T. Kowalska w Wierzbołowcaoh, B. Bat- 
kę w Barwałdzie Sredairo, A. W róblewskiego 
w Znrawnikach, J. Chomiokiego młodszym w 
Tyśtn.enioy, Ol. Fischerównę starszą a M. 
Gn sównę naucz, młodszą 4-klasowej szkoły 
w Trzebiui, B. Iwntiwa starszym w Uściu Bi- 
sknpiem, J  Kamińskiego starszym  w Brzozowie, 
B. Taszyokiego kierująoym z Zagórzanaoh, Z. 
Wolskiego kierującym  w Kosowie, ks. T. Bo- 
rodajkiewioza nauczycielem religii gr. kat. w 
Stanisławowie. Emila Bohaczewsk<ego s ta r
szym ;jterokla8owej szkoły maryampolskiej, 
K. Cb_ im tacza w Stajach. L. Dobrzańskiego 

Strzałkowoacb, W, Gładysza w Przedmie- 
śoiu Dynuwskiem, T. Biłonsa w Drohomyślu, 
S Trem bicaą w Werohraoie, Ad. Irgera  w 
Smolinie, A. Petr«nę w Podhoroaoh, E. Woj- 
tasif*wics ównę w Ch^dowioaoh, J . Murozyńską 
w Zółtańcaoh-Zastawiu, A. Wiliama w Rycer- 
or Dolnej W. Pacanowską w Borku, A! Le- 
wioką w Słobodzie.

Ostatnie wiadomości.
Mianowany niedawno posłem rosyj

skim w Pekinie p. Giers (p. Pawłów był 
tylko zastępcą posła) odjechał już z Pe
tersburga na swoją posadę.

Zwróuiio uwagę, że urzędów* „Wie 
ner Abendpost“ podnosi głosy pism nie 
mieckich, iż finalne załatwienie spr iw’ 
Filipin, jest rzeczą, która jedynie do Hisz* 
panii i Ameryki należy, a "eszta zaś mo 
carstw europejskich jedynie o tyle są za 
interesowane w finalnych postanowieniacl 
co do władztwa na Filipinach, o ile prze; 
nie pokój i porządek na tym archipelagi 
poręczony zostanie.

aryan Custowicz i Sp. G ł ń t r n t t  t t k ł a ‘9  k n i  ( r o w e r ó w } ,  p r z y b  r r r w  ł  c z ę ś c i  H k ł a d o w y c h  z  p f  e r t r m z o -  
r z e d n y c h  f a b r y k  a w y l e i n k i c h ,  n i e m i e c k i c h  i  a m e r y k a ń s k i c h
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T i l i i M i y  i t i l i f i m a t y
W iedeń 22 sierpnia.

Wedle doniesienia dzieuników rzeko
mo z kompetentnego źródła, będzie rada 
państwa zwołana na 12 września.

W iedeń 22 sierpnia.
Na konferenoye do Budapesztu wy

jeżdża oprócz innych ministrów także mi
nister rolnictwa br. Kast, aby przeprowa
dzić sprawę tzw. obrotu miewa, którego 
zniesieniu młynarze węgierscy mocno się 
opierają.

W  U-den 22 sierpnia.
Minister handlu Baernreither wyje

chał w niedzielę do Pilzna i Karlsbadu.
W iedeń 22 sierpnia.

Wiedeński dziennik „Wiener Neueste 
Nachrichten" robi uwagę, że wprawdzie 
hr. Badeni i dr. Biliński poczynili w pro
jekcie nowej ugody z Węgrami pewne dla 
Węgier ustępstwa, ale czynili to pod wa
runkiem, że równocześnie kwota Węgier 
na wspólne wydatki będzie podwyższona. 
Tymczasem obecnie br. Banffy o ustępstwa 
się upomina, a oznaczenie kwoty chce 
zostawić koronie.

W iedeń 22 sierpnia.
Niektóre dzienniki ponawiają wiado

mość z przed dni kilku o jakichś tajnych 
konferencyach hr. Thuna z przywódcami 
stronnictw parlamentarnych, a inne pu
szczają w świat wiadomość jakoby anty
semici," południowi Słowianie i katolicy 
rozwinęli wielką agitacyę w całem pań
stwie za zniesieniem dualizmu w Austro- 
Węgrzech a zaprowadzeniem federacyi.

B udapeszt 22 .sierpnia.
We wczorajszych uroczystościach od

słonięcia pomnika Honterusa w Kronszta
dzie u Sasów siedmiogrodzkich brał u- 
dział Virchow z Niem.iec. Uroczystość 
przeszła spokojnie.

B u dap eszt 22 sierpnia.
Węgierskie dzienniki ponawiają swoje 

twierdzenie z przed kilku dni, że hr. Thun 
już rychło zwoła Radę państwa na żąda
nie br. Banffego, a przedtem zniesie roz
porządzenia językowe.

K ro n s z ta d  22 sierpnia.
Niedzielna uroczystość odsłonięcia 

pomnika Honterusa zrobiła w sferach wę
gierskich sympatyczne wrażenie już to 
dlatego, źe do dekoracyi użyto sztanda 
rów węgierskich, już też dlatego, że cała 
uroczystość miała charakter ściśle ko
ścielny i uniknięto starannie nadania jej 
kolorytu politycznego.

L ubiana 22 sierpnia.
Wczoraj wynikła bójka uliczna mię

dzy kilku studentami słowieńskimf a nie
mieckimi bez krwi rozlewu.

N au b e im  22 sierpnia.
Cesarstwo niemieccy złożyli wczoraj 

cesarzowej austryackiej dłuższą wizytę.
B erlin  22 sierpni.

Zamierzony pobyt cesarza w Konstan
tynopolu ma być znacznie skrócony, po
nieważ cesarz pragnie kilka dni zabawić 
u królestwa rumuńskich

„Eclair*
i*aryż  22 sierpnia 

ogłasza rozmowę z pewnym
oficerem marynarki co do planów mini
stra marynarki Lockroy. Owóż p. Lockroy 
zamierza cztery mniejsze pancerniki fran
cuskiej eskadry północnej zastąpić cztere
ma szybkimi i silnymi krążownikami, na
leżącymi do eskadry morza Śródziemnego. 
Ta ost tnia eskadra ma bj ć także znacznie 
wzmocniona nowymi okrętami. Z dywizyi 
marynarskich, znajdujących się na wodach 
azyatyckich usunięte zostaną wszystkie o- 
kręty drewniane i" zastąpione będą przez 
krążowniki nowego typu.

P ary  i  22 sierpnia.
Ministerstwo zażąda od parlamentu 

funduszów, aby port St. Pierre de Mique- 
lon na Nowej Fundlandyi można przero
bić na niezdobyty port wojenny.

R sy m  23 sierpnia.
Papież wczoraj w wybornem zdrowiu 

przyjmował na audyencyi wielu dygnita
rzy kościelnych i świeckich.

Londyn 22 sierpnia.
O stosunkach rosyjsko-amerykańskich 

donosi nowojorski korespondent „Timesa8: 
Jakie jest usposobienie Amerykanów dla 
Rosyi, to na razie trudno określić. Może 
się ono łatwo stać przyjaźnem albo jie- 
przyjażnem wedle tego, jak Rosya postę- 
pywać będzie co do Filipin, a także Chin. 
IsTa razie Ameryka zdeterminowaną nie dać 
się wykluczyć z Chin, ani też dopuścić, 
aby Rosya albo którekolwiek inne mocar
stwo psuło wzmagający się handel Ame
ryki.

Londyn 22 sierpnia.
Jak tutaj zapewniają, Rosya upiera 

się przy swoim zamiarze nabycia sułta
natu Raheita od Menelika, zaprzeczając 
Włochom prawa do mieszania się w tę 
sprawę, ponieważ Menelik nie ratyfikował 
traktatu Włoch z owym sułtanem swoim 
lennikiem, o czem też Rosyę i Francyę 
zawiadomił. Na przedstawienia włoskie 
odpowiedziano w Petersburgu, że Rosya 
nie uznaje owego traktatu, ani też pre- 
tensyi Włoch.

Londyn 22 sierpnia.
W zeszłym tygodniu wyjechał do 

Chin, Japonii, Kolumbii angielskiej i Ka
nady dpputowany Emerson Bainbridge, 
jeden z największych pobiadaczy kopalń 
w Anglii, a t j  w sprawach handlowych.

M adryt 22 sierpnia.
Rząd zapewnia, że nie ma żadnych 

band karlistowskich w kraju i że panuje 
wszędzie spokój.

Poseł angielski wręczył rządowi notę 
z zapytaniem, co znaczą roboty fortyfika
cyjne hiszpańskie pod Gibraltarem.

M adryt 22 sierpnia
Rząd do nadzoru nad wyjazdem wojsk 

hiszpańskich z Kuby wyznaczył marszałka 
Blanco, generał Castellanos, generał Leon 
i admirał Mnnterola. Takimi samymi ko
misarzami' dla Portorica zamianowani 
zostali generał Macias, generał Ortega i 
admirał Vallarino.

N ow y J o r k  22 sierpni ,.
W Santjagu de Ouba panuje w woj

sku Stanów wielka śmiertelność. Po kilka
dziesiąt żołnierzy codziennie umiera.

Podczas zdobywania Manilii padło po 
strm ie amerykańskiej 46 ludzi a przeszło 
stu otrzymało rany, u Hiszpanów zaś pa
dło 200 a ranych jest nad 400

Stan urodzajów.
Żniwa prawie j u t  ukończone w środko 

wej i zachodniej Europie, a plony dzięki po 
godzie, jak  rzadko pięknej zwieziono do sto 
dół. Stan ten  pogody nietylko wpłynął de- 
oydująoo tak na jakość ziarna ja k  i na jego 
ilość, ale też, jak  się pokazuje, odegrał pe 
wcą role w ukształtow aniu się cen na zboże. 
Pewność, że potrzeby Enropy w roku  p rz y 
szłym będzie można w zupełności pokryć 
tem co ziemia europejska wydała, skłoniła 
konsumentów do zajęcia stanow iska wycze
kującego, a w skutek tego ospałość, k tóra z a 
panowała w transakoyaok na wszystkich wa- 
iniojszyob rynkach -uboźowych, wywołała 
tendenoyę zniżsow ą w cenach na zboże. 
Austryackie targi wbrew dotychczasowemu 
zwyozajowi mimo dobrych żniw jeszcze nie 
mogły rozw inąć ożywionej działalności i nie 
spraw dziły się też nadzieje w ;elkiego wywo 
zn zboża z granic państw a, przepowiadanego 
na sierpień.

Cena austrys ka pszenicy .jest o 15 pro
cent wyższą od przeciętnej ceny na rynku 
światowym. W sKutek tego musi nastąpić ja 
kiś rnob w cenach czy to wew nątrz państwa 
ozy zarranioą, zanim w ogóle zagraniczni 
kupcy zgłoszą się po austrorw ęgierską psze
nicę. Z Węgier w ostaunich latach szło wicie 
pszen cy do Czech i Morawy, a tego lata  i tu  
nastała  pewna stagnaoya z tej zapewne przy
czyny, iż Czechy i Morawa mają urodzaje 
najlepsze ze wszystkaoU krajów a astry ac kich. 
Stagnaoya ta musi ustać koniecznie, bo nS- 
wet najlepszy urodzaj nie da Czechom tyie, 
ile im trzeba na wyżywienie się. Węgierscy 
rolnicy nie spieszą się dotąd ze sprzedażą 
swoich plonów, a skutkiem  tego ceny mocno 
się trzym ają. Na giełdzie zanotowano przy- 
tem ciekawy objaw, a mianowioie deport dzie- 
8ięciocentowy na term in wiosenny, podczas 
gdy zazwyczaj istn ieje  o tej porze znao-m e 
wyższy report term inu jes ennego nad wio
sennym.

Ważne dla Astro-W ęgier ziarno jęczmień 
jeszcze nie dosiągł tej oyfry wywozu obecnie, 
jaką o tej porze zazwyczaj osiąga*, ale targ 
idzie żywo, bo ro'nicy nieco z cen spuścili. 
Znawcy zapewniają, że targ  będz.e się oży
wiał coraz bardziej, a oo do tego, czy s> > ce 
ny utrzym ają, to będzie zależało od Rynków 
zagranicznych.

Sprawozdanie auatryackiego m inisterstwa 
ze stanu urodzajów w Austryi w połowie sier
pnia powiada:

Dzięki w ogóle pięknej pogodzie, mogło 
zboże dojrzeć, można było przyspieszyć żni
wa i prawie wszędzie zwieść, co zżęto, pod 
dach. Żniwa żytnie się kończą, a są w toku 
jeszcze tylko na wyżynaoh Ż-iiwa pszeuiozne 
trw ają. Na , ołuduiu pszeęo c [nź zwiezioun 
Ilość a zwłaszcza jakość zb r'-w je s t  zupełnie

zadowalająca. O i ł  o ty  próbne dały znaczną 
ilość ziarna dobrej targowej jakości. Miżnf 
na ogół powiedzieć, że urodzaj je s t  d o h n , 
tem bardziej, że doniesienia o zbiór>eh gor
szych niż średnie z rzadkich tylko okolic nlO- 
chodrą.

Żniwa ja rzy n y  ukończono tylko na po . 
łyćniu. Jęezm ioń zebrano ju ż  nawet po wię 1 
js z t i  części w środkowym pasie, a tskżf 
w dolinach alpejskich i pod Sudetam i, gdzie
indziej zas albo już  leży zżęty, albo stoi go 
tów nod sierp, a tylko na alpejskich wyży
nach jeszoze naw et ni® okwitł. Owies więcej 
się spóźnił, ale tam gdz 'e  go zebrano dał
zadowalające pi; ny. Urodzaj tego ziarna jes*
wogóle dobry, a w Czechach i na Morawie 
spodziewają się naiw-'i obfitego żniwa. Kukn- 
ru Iza która ucierpiała wiele od zimna, obe- 
onie ledwie przychodzi do siebie. Urodzaju 
dobrego ni© da tem bardziej, że ziarno już
tu i owdzie się psuje. Rzepak dał średni
plon. Len także średni. Siano zebrano w po
godę. Ziemniaki zadowalająco obrodziły. Bu
rak cukrowy lepiej się udał, a w Dolnej Au 
stry i i Galicy i tu i owdzie j*st, nawet bardzo 
ładny, podczas gdy w Czechach i na Morawie 
posucha daje mu cię we znaki. Owoców jes t 
msło i tylko jabłka, z wyjątkiem  południo 
wego Tyrolu, jak  się zdaje, wszędzie obro
dziły. Wiśni zerwano dużo w Styryi, śliwek 
wiele wis na drzewach w Czechach i ha Mo
rawie, podczas gdy gruszek wogóle mał.i 
inne zaś owr ce prawie wcale s,ę nie urodzi 
ły. W nogrona dojrzew ają ładnie.

Na targu pszenic* na w o?nę je s t ta ń 
szą, niż g o n w a  obecna, a -jeny zbóż wahały 
się w ubiegłym  tygodniu w W iedrru w na 
stępujący sposób :

pszeaie.a aa wiosnę 
nszeniea ua jesień 
żyto na wiosnę 
żyto aa jesień 
owiea na wiosnę 
owies na jesień 
knknrudza na lipiee-sierpień 
uiiknrudza ua wrzesień-paźd 
Nowa knkurudta 
Rze ak na sierpień wrzesień

Co do Gaiicyi wschodniej t o  p poprze- 
dniem sprawozpan.u ocenialiśmy — pisze p. 
J. K. w Rolnik'* — średn i zbiór żyta ua 7 q l  
morga. Późniejsze doniesienia potwierdzają słu- 
szr ść oceny. Zbiór pszenicy wypadł dobrze 
W sokalskiem, złoczowskiem i na Podola po- 
łndntowern zebrane 10 12 q w innyob oko
licach 7—9—10 q z  morga. Ś edni zbiór przy 
jąć można na 8 9 q.

Owsa zebrsno w w ieli okolicach Pi-dela 
W złoozowskiem 9 — 10, w gliniańskiem  na 

wet 12 q z morga, najczęstszym  je s t  plon 
7—8 q, z pod Zbaraża, Szozerca i Halicza 
podają jednak zaledwie 41/ ,—6 q .z  morga.

Zbiói jęczm :en;a wypadł najlepiej na 
Podolu połuduiowem i Pokuciu, gdzie ze
brano 7 9 q w innych okolicach ty l
ko 4 -  6 q.

Po szeregu la t nieurodzajnych, rok bie 
żący wydaje się zwłaszcza przy cudnej pogo 
dzie zeszłych tygodni, jakby  „z róż i ze zło‘a “ 
naprawdę jedoak do lat najlepszych należeć 
nic będzie. Obok isto tn ie bardzo dobry h 
plonów, nie brak także zg iła  niezadowalają
cych. Piszą np. z Łopatyna: „w okolioy tu 
tejszej rób ten hę Izie tylko średnim, gdvs

nie wynagrodzi na:lepszy om łot ubytku kóp. 
Żyto pszenica i jęczm ień były rzadkie, owies 
dojrzał zawcześnie, ziem niaki usychają z go
rąca i posuchy8. Niepomyślnie brz-n>ą także 
sprawoz lania z Jezierny  i Śniatyna.

Stan jarzyn  przew ażnie dobry, tu  i ów 
dzie wpływa ;uż jednak  posucha ujem 
nie na rozwój kukurudzy i buraków.

Chmiel mierny. Doniesienia o urodzeju 
chmielu są zbwsząd niepomyślne. W Cze
chach, w Austryi Górnej, w Belgii i w Niem- 
' zech liczą nt* zbiór ledwi 3 śiedni.

■ >.:iiniż.a7,p MljW
s - i t 8 4 7
8*12 8-53

6-71 6-89

5-16 5-77

z . 5-23 5* 46
4-40 4-13

12-65 13*13

Wiadomości giełdowe
Lwów, (luia 22 sierpnia J6SS. 

Akey* '  sztnfre Kolej g a l. fUro)* j,u|wifc* «<J 
200 zł. m. k 210’— do 2131— kniej 'jwow-Czerń.-Jasaka 
po 200 zł. '.v. a. 291— do 294"• . Banku hinoieezuatn) po 
200 z/, w. a. v79-— do 3 8 9 '—. Ba a ku kredyt, tirniu. uo 
200 'ci. w. 2c0’— do 210*—. Alieye ffirbarni H/.ta-■/ - 
skiej po 100 zł. ,05’— do 212’—.

Listy zastawne na 1 * to i-Ui-Mu tupot. gai 4»
koronowe ■ yfi-50 do 97-20. 5-„ >. ęreml 1 !?.•$' 
do l i t 1—. ♦>/}% los w ńo lat K;'i 2-i ii.«0*90. Hankn 
krajowego 4V,% los w 51 lat. iOO-SO «<> Im)-50. Bank/, 
krajowego 4", los. w 57 lat. OS' -■ do 98^1. Towar?., k 
dyt. gal. em k. 4°/„ (l. emisya) 97-50 do 98-20. 4% u 
i. 41 y2 lat. 97-70 do ;)h-40. 4% los. »■ óó-lataeli HtHO do 
96 80.

tikil^i za i 00 zł.: (ralio. fundus;’j oroid?ja.oyine?o 
4°/„ 97-70 do 9g-40. Buków, fundusz.; pro-pinaeyjDego 5"/c 
J02 60 do —■— ■ Kom. bank: k rajow ego  5°/0 w. a. II. 
em. 101 -30 di —: . Pożyczka krajowa'fi0/,, a. l() i —" 
do ' 4 1  OMyO do 1H-2C. *f'7: obligar-ye kolejowe
Banku kraj 97-50 do ---• za 100 n..,n.

: Bosy miasr,a Krakowa 20-50 do 28"50 I ,.->sv 
m iasta Stanisław ow a 50 — do —■—

K w nąty. Dukat cesarski 5-fc'O .io 5•■»<>. Nanoleonuor 
9- 49 do 9-59. Półim peryaJ '-4 7  %. 9-57. Rubel rosyjski 
s re b rn y  -1-20-— do 1*25-—. Rui.-O rosy jsk i pap ie ro w y  l-ztj-8i 
do 1"27 80 !;ip .nareb uie-Miec u’:; fiS-i i 5.9 .

Wiedeń d. 22 sierpnia. (Teletrram r Baz-tv Nar.8 ) 
Dz.siąi o godz n 2 minut 10 po południu notow-jno nj 
giefdzie Wiedeńskiej: kredyty ,.>9-d5, wsg. zakład kred .-- 
to wy 395’—, anglobaiki *56-—, Ismftrbanki 225 - ,  ic oleje
państwowe 3-79-25, elbethal 26625, ik; u »yi..<ai04ło 143_
alpiay 1G5 20, losy tarę-.kie 6* 5 J, u ń u b . ia i  29v50. 
rabie 12) 37, renta liiszpaóska —■—,

Z rynków towarow^ciL
l wów d. 22 sierpnia. (Pr»edrnk z urzędowej iT«- 

zdty lwowskiej8) Psteme* »■ -  do 8-50, ‘ żyto '6-75 
d*> 7-25, ję zuHeń browarny 8 75 d0 7 "0, ięcżniisó
stt.wny 6 — .. -50 owies 8 — do 8 25, rzepau 10-75 do
1125 gr<‘. k 8-50 do 9-— wyka «•— do ->-25, na*:-vue
la •— do — . nasienie konopne d.i -- ,
bób — do —• - , bobik 6-75 do 7 -  , hsegM  9 25 ,i>
9'5t), kouiizyna czerwomi galic. — .  — ;cw«
— -  rei — oiała —. — d i.— anyż -  tu ■ - , 
irfuiuwzit klara 5-70 do 5 80, n uw a du — — tka: el

do •—, ubniiei r^wy na 56 kl od 50 >
65-—. spiritus gotowy i 7 — du 17-50, ua tt-.rm.ai .d 
1450 uo 16 —, tymotka —■— ■><) — rfa r.a tr - — 
do —

(Vledeń d. 22 sierpnia. Na poniedziałkowy tar̂ c do
wieziono — rztuk w łó? tu .-znyck i opssow /ula , w lein
— sztok z GBlicyi i Bukowiny 

Płaeouu za galicyjgijie woły 43 du 35, — .6 do 38
39 do 4o zł.

Teodor Somaszkan, dum kotniso-»y bydła we Wiedniu ^

O O;:'~5r1j . js e ł ią a

Dnia sierpnia.

ffotet Zorza. K. hr. Dzieduszyoki z Sie- 
ohowa, R. Trzeć ieska z Krakowa, S. Załęski 
z Czeri iowieo, a .  Doachot z Peloniozy, J. 
Ohanowioz z Bassaraoii, M. Machalski z Tar 
no pola, L. Reioh z Odesy, E. Scott z Ro
pienka, W. Nowicka z  Peczeniżyna, K . Szaf- 
nagel z Wilna, St.. Matkowski z Hih zy.

"■■dii Europejski. B Meyer, J. Kaufman
i U Frg-Jla ad r z Wiednia, dr. A. D ietnoh z
Cobleu... dr. W. Cichocki z Skolego. A. Rai-
vioh z Fiurae, St. Nowakowski z Komarzan.

uquBiu umicFt
Or WUB. f-HP^EGi1

w Krakowie, rtynek 30
otrzymała i poleca święto wydane

K A Z A N IA

0
przez

ks. Bronisława Maryjańskiego.
Cena ega. 80 centów, 

a z przesyłką o 6 ot. więcej.

D R C 357E  0SŁ C  7 Z E N IA
p» 1 ct. od wyraan

\
tA SZY N RI amerykańskie dorobienia 
• 'odów, po, emności 1, 2, 3 litry po zł. 

5-60, 6’50, 7'50. Rondle mosiężne do sma
żenia konfitur po złr. 2 40, 2"85, 3'20, 4 
i 4-50 poleca Piotr Chrząstowski, handel 
żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1 (na
przeciw katedry).

I RAKTYKANTA do zswodn mechani
cznego przyjmę. Buch iik, Uniwersytet 

Długosza 8. 62

> ORZEŁKI K technolog z kursem Du
li blańskim i eblnbnemi świadectwami, 
logący prowadzić i rachunk-iwość gtupo- 
srezę w większych narządach dóbr, po- 
inkafe odpowiedniej posady w Oalicji 
•b za granicą. Koie .pondeneye uprasz - 
rzesyłaó: Śoigalski, Przemyśl, ulica 8a- 
coka 1. 1. 61

SPOLNF. MIESZKANIE jest do wy- 
najęcia nl. Lj (-żakowska 1. 1. Dozor-u

wskaż
9 D O LN A  NAUCZYCIELKI udzielają- 

języków francuskiego i niemieckiego. 1 *1 a .. r. h* A 1 n“  ca język_„______________________ .
* konwersacją, muzjke i objeeta szkolne 
gająca kilkunastoletnią praktykę i chln- 
“te  świadectwa — poszukuje nntieezcze- 
Jia. Adret : , Nauczycielka8 w biurze 
idministraoyi Gcusety Narodowe?

II08ZU K U JE NAUCZYCIELKI de S 
dziewczynek, do nauki przedmiotów 

i*kolnych V. klasy i giy na fortepianie. 
~J*«toiowanie sii do domu ur.ędniozcge 

* 4*ei i temu odpowiedne skromne y 
ilu, konieczne. Dokładne zgłoszenia 

^  wyka miem uzdolnienia, dotychczaso
w o'zajęcia , znajomości języków, oraz 
.Podai . narodowosoi. w i l k u  i żądanej 

przyjmuje Jan 8chwai z , zarządca 
Dorze, poczta Delatyn.Paów

D r o ł  k o l c z a s t y
podwójny, cynkowany z kol 

eami eo 12 cm., 100 mti 
złr. 8-50, z kolcami co 

6 metrów 100 stzuk 
sir. 4#—.

Siatka Oruolaua do okleu od much, -iclo
no lakierowana metr Q  złr. 1-—. Klosze 
półkuliste, drucian-*, do pó^isków  średn. 

i 21 24 26 29 32
po et. 40 45 50 60 70

łopaty stalowe do d mowanla sztychówki 
i fugi po /łr. i •—. Ifldły, groble, łopaty 
stalowe — po cenach najniższych poleca

ANTONI H A L S K I
handel żelazny 

L w ón, p lz c  M a r j u i k i  1. 9.

M r  mewybonie w smalą l lapacw ''•SI
HERBATY CHIŃSKIE.
Nr. 0,

a mianowicie: ’/} kilo
As8am-Peooo1 rdarlu , aro

matyczna, najprzedn. mię- 
szanka silnie naciągająca . zł. 5 
Ta8zu, perła Chin, iółtokw. 
aromatyczni . , „ 4-40
Juntojczan- reoha, iałokwiat. 
aromaty, -ua . . .  4-—
Nandzya, czaru* ierwszy 
zbiór wiosenny osobl. dobroci 
silnie naciągająca . . „ 3*20
Souohoag arna bd. dobra 
z przyj. zap. mało. nL.kot. „ 2*80 

„ 41/,.Souohong arom. a majjo nark.
zbiór wiosenny . „ 3*60

„ 5. Cougo, famil. bardzo dobra „ 2*— 
5. Proszek herb. Wysiewki z h. „ l*5o 

, 7. Okruchy horbao. z najl. herb „ 1*70 
polec# handel

St. MARKIEWICZA
w e Lwowie, w ilyuAn 1. 42.

J E i e r b a t n
obińsko-rosyjska, zbiór majowy . świeża 
8e.uc.hung l. złr. 3*75, II. /.er. 3-— . Okru
chy i jlepszc złr. 1*75. Okruchy drobue 
złr. 1-30 za funt. Dwór Lapszya Bżzeżany.

Instytut wychowawczo- 
| naukowy dla chłopców

Zworger w Modllai k. Wledal i
Nonsiedlerstrssse 42 , >od kierunkiem 
doświsdezonego i uzdolnionego profe

sora Prospesty rut ła Pyrekoya.

i i .

i—j y s t a r e  i now" spiże- 
\ W /  daje najtaniej 

V E m il W einer
WIEH 

1. Salzthergiiaae

Winogrona
Pesalutti, Muskatell i Chasselks 
z końcem sierpnia pocztą w 5 
klg. koszyczkach po złr. 160, 
za 100 klg. 28 złr. rozsyłają
Samuela Hibjana następcy

N yiregyhaea (Węgry).

P. T. fabrykantów
różnych drobiazgów prosi o miej
sce inteligentny malarz w galan
teryjnym  malarstwie tak samo jak  
w wielu innych działach bardzo 
biegły. Zastępował ón prynoypała 
w fabryoe rzeczy galanteryjnych. 
Zgłoszenia pod: „D. 0. 573. 1 do 
n8eratn i k a n c e ifr  Jana G ragra w 

P radze , Jindrieka u lice 19.

1, A. B A C ZE W SK I we Lwowie ]
c. k . dostaw ca nadworn'** J

SP1PYTDS Espnt lis ym feKfpo for SPIRYTDS!

% PkrttAaej próby X
>* Najlepszej jalroiścl >  j

[ LJ
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St

E t a m in y  i CireTiadrny
prześiiozue now ości, inko eż cz rne, b iałe  i -.olornwe jedw abne m aterye 
z gwi.rancyą doói»go noszenia Bezpośredni* sprzedaż dla p ryw atnych  "o 
cenacn rzeczyw iście fab iyczny  h, ociune i ’opł„ (Tno do domu Tysiące listów 

z u :.laniem . Proszę zażądać próbek, z podaniem  żądanej m ateryi. 
S t ó w .  f a b r y k a  t o w a r ć w  ie d v /a b n v c h

A d o lf  G r ie d e r  &  C -e , Kgl, Hofl., Z u r ic h  (S chw eiz).

J u ż  o p ł  b a i e

B iu ro  stręozeń
guwernerów, guwernantek i pa
nien służących Franouzek i An
gielek Pani Z alesk i j w Paryżu
ue des Apennins 4. Dostarcza 

również za stosownem wynagrc - 
dzeniem panien uzdolnionych do 

krawieckich damskich robót.

P o s a d a .
j ' Widlk b niemieckie ludów- towa- 
j rzystwo ubezpieczeń życia od wy 

pa-aAw zamierza założyć dla Gaiicyi 
z siedzibą we Lwowie 3 14

wielk generalną agenłure
Dis ładzi fachowych zagwsranto- 

: waue eą : znakomite stanowiska i 
dyety, niemn ej posady rozlicznych 

j insn-^iorów. Także i podania pani w, 
którzy w tej gałęzi do.johczas nie 

11 pracowali, będą uwzględnione. W - 
maga się kaueyi najmniej 15 '10 złr

Oferty adresowane B. P. 136 ode
słać do Rudolfn Moc tgo, W rocław.

za 100 11 
z work. m

d o w s z y s tk ic h  sta o y j O a llo y i w so h o d a lc j

Snperfoe fafc  .* |%
2% azot, 12% kw. fosf rozp. „ 4-78

20% .  v „ 5 96
30% „ „ p 4*6

Do stacyj G aiicyi zachodniej ceny zn iżone.
Najściślejsza gwsraneya na podstawie analizy kontrolnej, bezpłatne 

wypożyczeni- znakomitych maszyn do s i e w u  nawozów sztucznych. Najle- 
psz tomasj. na składzio. Dogodne waruakl Broszę w własnym interesie 
zażadać cennik i b r o s z u r ę  o użyciu nawozów sztucznych.

' Dom ro ln iczy  ERNESTA BAHLSENa w K rakow ie
Biuro I nadawcze Karmelicka 21. x978

Założono w r. i 874. X X X X X X X X ? i

fi E k s p e d y c y a  anonsów

l  M  DDK1S BAłśTJPJY
Q  Jb V JIm  m J r  (M a z  A ugenfeld  & E m e rich  I .e s sn e r)

I ,  Wollzeile 6 W I E N  I., Wołlzeile 6.
przyjm uje ogłoszenia wszelkiego rodzaju, no ws^y^tkich 
dzienników austro-w ęg. m onarchii i zagraiucznyoh, po nad ^  
zwyczaj niskich cenach Leży to w własnym interes.e  P. T. \ g  
ogłaszających, zażądać przed zamówieniem od t->j najwięk 

szej austr. ekspedyoyi podania ceny.
Katalogi i  p lany  ogłoszeń g ra tis  i franco .

OOOOOOOOC S . ... xxxxxxxxi

O g^o sacn ia  l io y t a o y L
Celem, ubezpieczenia wykonania ro b ó t z iem uych  i  be ton iar- 

sk ieh  z dostai ą materyałów około zask lep ien ia  P e łtw y  w ubcy 
Ścieżkowej ogłasza się

1 1 blicsm ą rozp raw ę ofc'*tow 9..
J 'zybliżoua ilość wykonać się mających robrt w ynosi: 
o) 100 m* wytopów z wytaczkowaniem wydobytej ziemi i n a 

stępnie z dowozem dępnasypów;
b) 740 m." asypów warstwowych z silnem ubiciem i dowozem 

Lrakującej z iem i;
c) l2ó m8 oczyszczenia i gęstego nakłucia powierzchni pach 

nt muracb oporowych ;
d) 290 m- betonn w skle- ie n iu ;
e) dwa włazy i 4 ‘'odóścieki
Stemplowane oferty wraz z kwitem kasy miejskiej na złożone 

walyuru w kw icfe i5G złr. składać należy najdalej do 26 s ie rp n ia  
godz. 12 w p o łudn ie  w biurze Dep. III. M agistratu, gdzie również 
przejrzeć można plany i szczegółowe w arun ''i ninieisaegu przed
siębiorstwa dotyozące w godzinach urzędowani*-.

M a g is tra t kró l. stał. m . L w o w a

0000000000000000*3000000000

§  D e n t o H n a  i
O najlepsza glicerynowa pasta w tutach
O i0 oczyszczenia zębów i konserwowania dziąseł. q

po cenie 25 et. poleca Q

|  J A N  i m S  A T O W T C Z -  §
O  własne: we L w o w i e  ul. Kopernika 1. 3, ulica Ha- Q

licka 1. 11 j ..w  K r a k ó w  e Sakiennicr Nr. 2 0 ; ’ w C z e r -  A

8 n i o o w o a o h  Rynek 1. 2; w P r z e m y ś l u  ulica Francisz- j r
kańska 1. 24. O

OOOOCOOOOC0090000000000000

8

począwszy od 90 ut. — kompletnie gotowe do zawieszeniam 4
pltalM J- (nttl iTOH WE LHOMIE

u l i c a  J a b ł o n o v 4  s k i c n  9 .



GAZETA NARODOWA z Wtorku dnia 23. Sierpnia 1898. Nr. 28S

Nr. 4859 Yon 1898.

AVI
Von der Militar-Verwaltung werden nach 

kaufmannischer Usance beschaft:

Nr. 4859 z 1898.

WIJSZEMK.
Zarząd wojskowy 

ma zakupić zw yczajem  kupieckim :
Fur das Militar-Verpflegs-Magazin in 
dla wojskowego magazynu żywności

Fur das Militar-Verpflegs-Kilial-Magazin in 
Dla wojskowego filialnego magazynu żywności

Abstellungs-Termin Lemberg 
we Lwowie

Gzemowitz 
w Gzerniowoach

Stanislau 
w Stanisławowie

Złoczów 
w Złoczowie

Brzeżany 
w Brzeżanach

Kamionka strnm 
w Kamionce str.

Kolomea 
w Kołomyi

tfeu Żuczka 
Nowa Zuozka

Tarnopol 
w Tarnopolu

Żółkiew 
i  l i m

Termin odst wy Roggen

żyta

Hafer

owsa

Roggen

żyta

Hafer

owsa

Roggen

żytf

Hafer

owsa

Roggei

żyta

Hafer

owsa

Roggen

żyta

Hafer

owsa

Hafer

owsa

Roggen

żyta

Haf»r

owsa

Hafer

ontsa

Roggen

Żyta

Hafer

owsa

Hafer

owsa

M e t e r c e n t n e r — c e t n a r ó w m e t r y c z n y  e h

o•HO
bis inclusive 5. 

włącznie aż do 5.
100 -- 200 — 250 — — — — — — — 200 — —

s g
Octcber

Październik

&o
§

(Di 
0)85 
0 1

bis inclusive 10 
włącznie aż do 10.

2.000 — 200 200 400 500 300 — 100 300 150 300 400 200 — — 300

1
bis inclusive 31. 

włącznie aż do 31.
2.000 439 200 200 400 500 — 200 100 300 150 200 400 100 — — 400

November
^  §

&N
bis inclusive 15. 

włącznie aż do 1^.
1.000 500 100 100 200 500 — 300 100 300 200 150 300 300 — 250 500

e a Listopad a
ę bis inclusive 30. 

włącznie aż do 30.
450 500 — 100 200 450 — 200 — 200 150 100 200 200 — 100 500

Z i i s a m m e n  — R a ze m , . . . 5.450 1.430 600 600 1.400 1.950 550 700 300 1.100 650 750 1.300 800 200 350 1.700

1. Die beztlglicbeu, iu B ieffirm deutlich abge- 
f»sstei>, mit einer 50  kr. Stempelm&rka ye^^eheneu 
Yerktufsautriig'-. ireichf: aa keiu kfirse es a h  ein Im- 
p egn o  von  v ie n e n  Tag«*n tebundeii sem dUr- 
feJi.  musi-8-i bis l& ngstens 15. Septem ber 1898, 
10 Uhr Vorml#taR8 bei der lu tend anc dre II 
Corps iu Lem berg im yersiagelten Oonyert, mit 
der Bezeichuuu^ .Yerktufuamrag1 auf Roggen und 
Hafer"' yersohen, e i D g e b r a c b t  v»erdeu.—  Nachtrftglich, 
oder im telegrafiscben Wege eiulangende Verk*ufs- 
au t’il£re, sowie solche, welche deo. ges’elltea Bedia- 
g n n g i  i uicht eutsprechea, bleibea uuberUcksichtigt.

2. ie Verkaufsaatr&ge kónueu entweder a u f  
di« ganzen  vorateheuden Qnantlt&teu oder 
auch nar a u f  kleinere P artlen  der ausgeschrie- 
beneu Bedarfsioeugeu vou Producenten selbsl bis 
100 q berab —  gestellt werden, wobei sicb aber an- 
derst-its d e  MiliUr-Yerdaltung das Recbt Yorbeh&lt, 
auch uur óeu eiieu *;der anderen Artikel oder Theil 
ąuantiiateu der offbiierteu Mefgen auzunehmeu.

Die 1'reise slnd nictit cu m n latlv , son  
deru fflr jeden A r tik e l abgeson dert per
Mever,conffijir anzugebeu. S iinmeu im Yerkaufsantr»ge 
die iu ziffe n uud Buchstaben «escbriebenen Preise 
uicht abereiii, su werden uur die iu Bucbstabeu ge- 
scbr ebbuon Prtise berll'ksichtigt.

3. D e r  Intendanz nnbefeannte Unter- 
n e h m r  habe.i, weuu es die Corps-Inteudanz ftlr 
notbwendig trach tet, zu yeraulassen, dass Uber lhre 
S iiditat und Leistuugsfahigkeit eiu Zeugniss— u. z. 
w.±uu sie proiokolierte Fi-men habeu, you der Han- 
dtis- uud Ge erbekainmer, s-nst aber you d«r zus^h- 
digtm k. k poliiischen Benórde a u f am tlicbem  
V, ege, u. /- spfttesteus am Verhandiungstr e selbst 
bei der koteud n> des 11. Curpe In Lem- 
beru einlange.

Derartige Uateruehmer habeu — weun es die 
Corps-luteudauz fllr augeinesseu eracbtet —  d;e ErfUl- 
iung der eirigega genen Verpflichtuug duroh den Er- 
lag eii;er n-uti n i i  der Hóhe y o i  zebu Procent 
des u^ch den gauehmig en Preiseu eutfalleuden Wer- 
ihes der srsUiideueu Lieferuug tlber Aufforderaug zu 
yeisichen. D ieee C aation bat der Verkftu- 
f e r  im Fa l ! «  ihm eine solche y ngeschrieben wird, 
gleichzf i .ig mit dem Schlussbriefe be zubringeu.

Produreuteu, Gemeiuden, sowie landwirtschaftliche 
Vereine sind hinsichtlich der Leistuug, welche «ie mit 
eiyeaen Erzeugnisse t bowirkeu kónneu, vom Erlage 
der Cautnm unbednsgt befreit.

Proauceuten (Laudwirte) habeu, s- ferue diesel eu 
der Intendanz uicht schou bekaunt siud, Zeuguisse 
der betrefleudeu laudwirtschaftlichen Corpi ratioueu zu- 
gleich mit dem Yerkaufsantrage beizubringen, >n wel- 
chein bestatigt wird, dass sie wirklich Producenten 
s iud  uud dass das gauze offerierte Quantnm yon ihnen 
pr.ducierl wird.

4 Die Ab«t< lln n g  der Artikel hat fra a eo  
D epot der Y-irgeaąnnten Yerpflegs- (Filia1 ) bagazi- 
ue u a c h  W elsu n g  deroelben i u e folgen Bti 
Fruchtanbuten ab eigenes Magaziu, Lage haus etc., 
ist im Offe t  ausdrllcklirh auzugeben, ob die Waare 
in Sackeit oder alla rinfusa Abeigeben werdeu ml!.

5. Auf die Lieferuug auelAudiseli^r HAr- 
nerfrflchte wird uur ausnahmsweise reflectiert; 
wird s Iche >fferiert, so siud mit dem Offerte zwei

Lemmerg am 15. August 1898.

Yersiegelte Muster im M iuimalgewichte you je 2 Ki- 
logramm beizubringeu.

Im Offerte muss die P raT eoiens der augebo- 
teueu Frucht iinrner augegeben werden.

6. Fftr die Abstellung ';aun die Begffustiguug 
des Militftr-Tanfes im RllckYerglltuugswege iu Au- 
spruch geuommen werdeu, jedech ist dies im Verkauf- 
briefe zu bediugeu, ffir welchen Fali die ProYenienz 
der Lieferungs Quantitftteu w o mOglich uach deu Be 
zugsorten zu speciffciereu kommt.

Es wird besoujers aufmerksam gemacht, dass 
Special-Tarife auf den Yerschiedenen Bahustreckeu im 
aligemeiueu Yerkehre, uameutlich ftlr Naturalieu iu 
Yolleu Waggonladuugeu besteheu, welcbe u o t h  b ł l -  
i i g e r  siud, ais der Milit& -Tanf.

7. Die V o r l e i b u u g  A r a r l e e h e r  S A c k e  
kanu uur a u e u a h m e w e i e e  uach Massgabe der yot- 
baudeuen Yurrathe, wenu diese im Yerkaufs-Autrage 
beduugeu uud absolut n a r  g e g e n  E n t r l c h t a n g  
d t ; r  D e i b g e b A h r  zugestaudeu werdeu.

8. Der R oggeu uud H&fer muss die fffr die Ver- 
pflegUDg des k. uud k. Heeres Yorgeschriebeue (ma- 
gaziusm&ssige) Quahtat habeu.

9. Dte uaheren Bediuguugeu, welcbe den Kauf- 
abschlffsseu zur Grundlage za dieuen habeu, siud dem 
fhr die Yorliegende Ausschreibuug amtlich ausgefer- 
tigteu uud bei der Corps-lnteadanz, sowie bei den Mi
litar Verpflegs-Magaziuen iu Lemberg, Czeruowitz, Sta- 
nislan uud Złoczów, bei deu Militar-Yerpflegs-Bblial- 
ilagaziueu iu Kamiouka etrumiłowa, Neu-Zuczka, Tar- 
uopol uud Żółkiew, dann bei den Militar-Betten-Filial 
Magaziueu iu Brzękany uud Kolomea wahreud der ge-. 
wóbnlicheu Amtsstundfii zu Jedermauns Einsicht auf- 
liBgeuden Usaucenhefte Yom 15. August 1898 Nr. 4859 
zu eutnehmeu. Jeder Offerent ist mit der Embringung 
eeiues Verkaufsautrages au die Bedingungen dieses 
Usanceuheftes bereits gebun-eu.

Ungeachtet dessen ist in dem Yerkaufsantrage 
sum Ausdrucke zu briugeu, dass sich der Aubotst^I- 
ler diesem ihm im Yolleu Uuif uge bekanuten Usau- 
ceuhtfie Nr. 4859 Yom 15. August 1898 uuteriyirft

10. «Jsauceuhefte kóuuei bei dea gnuaunteu Mi- 
lit&r-Verpfiegs- (Filia)) Magaziueu zum x reise you 8 
Kr. bezngen werden. Bei diesen Yerpflegsaustalten 
kóunen auch die erforderlicheu Informatioueu einge- 
bolt werden.

11. Die I t f s a h l o n g  erfolgt prom ot nach au- 
standsloser 0bernahm e der eingolieferteu Fruchtąuan- 
tra ten .  :

Die Bez&hluug fllr die au Yerpflegs- Filial- Ma 
gazine abgestellteu ;\aturalieuquautitateu wird seiteus 
der zustaudigen Militar-Yerpflegs-Magaziu geleistet.

12. Fllr Getreide mit einem hóhereu, ais detn 
bedungenen Qualitatsgewichte, werdeu Prei-ibonificatio- 
ueu uicht zugestaudeu.

13. Die aus dieser Lieferung erforderlicheu Quit- 
tuugsstempel tragt das Aerar.

14. Gemeiuden, Producenteu uud l&ud irthschaft- 
liche Corporatiouen geniesseu besondere B^gaust gun- 
geu und Erleichterungeu. welche bei den im Puu- 
kte 9. geuauuteu Militar-Verpflegs- (Filial)-Magaziueu, 
sowie bei der futeudanz des 11. Gorps eingeseheu 
werdeu kOuueu. Ueberdies siud dies < Begtlustiguugeu 
im Wege der politischen Bebórdeu und laudwirtscha- 
ftlicbeu 1'orporatioueu des latendauz-Bereiches bereits 
Yerlautbart wordeu.

1. Dotyczące w formie listu dokładnie ułożone, 
marką stemplową na 50 et. opatrzone oferty, które 
nie powiuuy ua krótszy jak cztern astod n iow y  
termin obowiązywać, mają być oddane w zapieczętowa
nej kopercie a napisem: „Ofrrta dostawy na żyto i 
owies* najdalej do 15. w rześn ia  1898 r. o 
godzinie 10 przed południem w  intendatnrze kl 
K orpnsn we L w ow ie. Oferty dostawy nadesłane 
za późno, lub drogą telegraficzną, jakoteż takie, które 
w&ruhkoin wymaganym nie odpowiadają, nie bę4ą n- 
względnioue,

2. Olnośue oferty mogą opie«ać albo na całą wyż 
podaną ilożć , albo też na mniejsze partye rozpisanej 
ilości oferty producentów aż do 100 cetn. metr., przy- 
czem zarząd zastrzega sobie prawo zatwierdzenia j e 
dnego lub drugiego artykułu lub pewnej tylko części 
oferowanej ilości.

Ceny od cetnara metr na dostawić się m>jące 
artykuły nie należy podawać ^zbiorowo, lecz za każdy 
artykuł osobno.

Gdyby w ofercie liczbami i literami pisane ceny 
nie zgadzały się z<> sobą, w takim razie będą tylko 
ceny literami nwydatnione uwzględnione.

3. Przedsiębiorcy, Którzy lutendautnrze nie są 
znaui. - jeże'i Iutendantura korpnsn tego zażąda — 
mają się postarać, aby św ia d ec tw o  o Ich rse- 
te ln oścl i m o in o śc l d ostaw y  w r&żie jeżeli 
mają protokółowaną firmę, przez Izbę haudlowo-prze- 
mysłiwą, w ionyin zaś razie przez dotyczącą władzę 
polityczną w  drodze urzędow ej i to najpóźniej 
do wyż oznaczonego duia rozprawy iutendanturze U .  
Korpnsn we Lwowie przesłane zostało.

Ci przedsiębiorcy mają dalej, jeżeli inteudautura 
korpuśua za potrzebue uzna, dla zapewnienia swoich 
zobowiązań iia wezwanie zł żyć kfnryę w wysokości 
10 procent c.*łej nabytej dostawy. Tę kancyę — jeżeli 
wyraźnie je s t  wymaganą — należy złożyć przy spisaniu 
listu ugodowego (Schlussbrief).

Producenci, gminy, ja k  też towarzystwa rolnicze 
są co do d<s*awy w łasn ych  produktów od kancyi 
w każdym względzie zwoluieui.

Intendantnrze nieznani producenci (gospodarze 
grńutowi) mają przedł»żyć świadectwo wydane prze . 
doty zące towarzystwo rolnicze z potwierdzeniem, że są 
producentami i że cah oferowana ilość z ich własnej 
produk^yi pochodź'.

4. O dstaw a artykułów ma się odbyć fran co  
do sk ład ów  wyż wymienionych prowiantowych (fi
lialnych) magazynów według wskazówek tychże. Przy 
oferowaniu zboża z odstawą z własnych magazynów, 
składów etc., ma być w ofercie dokładnie poiaue, czy 
towar będzie we workach lub alla rinfussa (w uasy- 
pach) oddawany.

5. Dostawa zagran iczn ych  z b ó i będzie tyl
ko wyjątkowo uwzględniona; przy oferowaniu tychże 
mają być razem z ofertą dwa zapieczętowane najmniej 
2 kilogramy ważące wzory nadesłane

Lwów, dnia 15. Sierpnia 1891

W ofercie musi być zawsze podana prow enlen- 
cya  oterowauego zboża.

5. Przy odstawie mo/.ua się na kolejach posługi
wać taryfą wojskową, za wynagrodzeniem zwrotuem co 
już w podaniu zastrzedz sobie należy; w tym to r^zie 
należy prowenieucyę pojedynczych partyj o ile n oiuo- 
ści przez wymienienie miejsc odbioru oznaczyć.

Zwraca się przyterff uwagę na specyalue taryfy 
rozmaitych sieci kolejowych dla ruchu ogólnego, mla 
nowicie, że przy naładowaniu pełnych wagonów natu- 
raliów, opłata za przewóz od takowych taniej wypa
dnie, aniżeli taryfa wojskowa.

7. W yp ożyczan ie  w ojsk ow ych  w orów  
może w y ją tk o w o  w m.arę znajdujących się zapa 
sów i za  złożeniem  przep isanego  odszkodo- 
v> a n la  tylko wtedy nastąpić, jeżeli to w podaniu z \ - 
warnnkowanem zostało.

8. Żyto i owies musi być " jakości odpiwiednej 
dotyczącym przepisom.

9. Bliższe warunki, które tym kupnem za pod
stawę służyć mają, są w zeszytach uz&nców z duia
15. sierpuia 1898 do L. 1459 osobno, urzędów uie 
dla dotyczącej rozprawy spoiządzouych zawarte i mogą 
być przez każdego iutereso rauego w Iutendanturze, 
magazynach prowiautow ycb ■ e Lwowie, Czernic w cach? 
Stanisławowie i Złoczowie, jako też w filii magazynu 
prowiantowego w Kamionce struu/łowej, Nowej Źurz- 
ce, Tarnopolu i Żółkwi, oraz w filii wojskowego ma 
gazynu łóżek w Brzeżanach i Kołomyi podczas zw y 
kłych godzin urzędowych przejrzanym.

Każdy oferent jest z cuwilą oddania oferty wa
runkami tego zeszytu (Usaucenhefte) związany. Pomi
mo to należy w ofVrcie podać, że sprzedający ze zua- 
nemi mu w całej osnowie warunkami tego zeszytu 
(Usanceuheft Nr 4859 y . 15 August l 8 9 q) zupełnie 
się zgadza.

10. Przepisane zeszyty uzaucóo- handlowych są 
w wyż wymienionych prowiantowych magazynach (filiach) 
po cenie 8 et. do nabycia. U tychże zakładów można 
taM  zasięgnąć potrzebne wyjaśnienia.

11. Zapłata nastąpi zaraz po punktualnie usku
tecznionym odbiorze zboża.

Za wszystkie dos awione naturalia do filii maga- 
i zynów prowiautowycb, niszczą zapłatę odnośne woj
skowe magazyny prowiantowe.

12. Za zboże mające wyższą wagę jakościową 
uie będzie przyznaną żadna boJfikacya.

13. Wydatki za stemple na kwity z tej dostawy 
ponoś woj-kowość.

14. Gminom, producentom i stowarzyszeniom rol
niczym przyzna"e będą pewne uwzględnienia uła
twienia, które w biurze Lntendautury c. i k. 11 Kor 
pusu we L wot e, jakoteż w magazynach i filiach pro
wiantowych punktem 9 objętych przez strony intere
sowane przejrzane być m<'gą Ułatwienia te zostały 
ogłoszone przez władze po] .tyczne y towarzystwa rolni
cze leżące w obręb e iutendautury.

Von der k. und k. Intendanz des 11. Corps. 1  c. i k. Intendantury 11. Korpusu.

J. Friedrich & L  Bcacoch Farb, lakierów, pokostów, artykułów
Lwów, ni. Hetmańska 1. 4, obok cukierni Wgo Grossa

techŁ cznych, gospodarczych i dla potrzeb domowych. Karbolmeua, Ter, Tektury do 
pokrywania dachów, Cement, Gips, Wapno hydrauliczne. Nowy cennik WYszedł z druku i jest bezpłatnie do ^ySp02ycyi.

Z dr.. W u j  i • log rafii PiiKru i Spółki.


